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1.5 Hyrja ne sheshin e ndertimit  

Sipermarresi duhet te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe 
ta rivendose cdo ruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve.  Çvendosja do te 
perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrjedhe se paku me shkalle sigurie, qendrushmerie 
dhe te kullimit te ujrave Siperfaqesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se Sipermarresi te 
hynte ne Shesh.  

1.6 Furnizimi me uje  

1.1 Te pergjitheshme  

Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates.  

1.2 Zevendesimet  

Zevendesimi i materjaleve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behen vetem me 
aprovimin e Mbikeqyresit te Punimeve ne se materjali i propozuar per tu zevendesuar eshte i 
njejte ose me i mire se materjalet e specifikuara ose ne sematerjalet e specifikuara nuk mund te 
sillen ne sheshin e ndertimit ne kohe per te perfunduar punimet e Kontrates per shkak te 
kushteve jashte kontrollit te Sipermarresit.  Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per 
zevendesim do te shoqerohet me nje dokument deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te 
certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy materjaleve, si te 
materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet.  

1.3 Dokumentat dhe vizatimet  

Sipermarresi do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne Vizatimet, 
Grafiket, ose te dhena te tjera dhe Punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi 
ose mosperputhje te gjetur ne to.  Mos zbulimi osekorrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve 
nuk do ta lehtesoje Sipermarresin nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme  

Sipermarresi do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, 
llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne punen qe duhet bere sipas 
Kontrates.  Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje, ndersa 
nje udhezim i plote do te jepet nga Punedhenesi ne se gabime te tilla ose mosperputhje do te 
zbulohen.  

1.4 Kostot e Sipermarresit per mobilizim dhe punime te perkoheshme  

Do te kihet parasysh qe Sipermarresit nuk do ti behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara 
per kostot e mobilizimitd.m.th.  per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet, 
ose per furnizimin e godines dhe mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te 
komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, 
bangot e punes, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe 
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materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose 
per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te nevojshme ose qe kerkohen per 
zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne Kontrate.  

Uji, qe nevojitet per zbatimin e punimeve, do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje matesi 
ne piken me te afert te mundeshme.  Sipermarresi do te shtrije rrjetin e vet te perkoheshem te 
tubacioneve.  Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te paguhen nga Sipermarresi.  Ne 
rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Sipermarresi duhet te beje vete perpjekjet 
per furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.  

1.7 Furnizimi me energji elektrike  

Sipermarresi do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike 
ne kantjer, si me kontraktim me KESH in, kur lidhjet me mjetin kryesor lokal jane te mundura, 
ose duke parashikuar gjeneratorin e vetper te permbushur kerkesat.  

1.8 Piketimi i punimeve  

Sipermarresi, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic 
kerkohet, ne perputhje me informacionin baze te Punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i 
vetem per perpikmerine.  Sipermarresi do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar 
informacionin baze qe i eshte dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohetnga pergjegjesia e 
tij ne se nje informacion i tille eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt.  Ai nderkohe do te jete 
subjekti qe do te kontrollohet dhe rishikohet nga Punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e 
drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates, per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e 
gabimeve ose te mangesive.  

Sipermarresi do te furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera 
te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga 
Punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.  Sipermarresi do te ruaje te gjitha pikat e 
akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te vendosura gjate punes, te mbuloje koston e 
rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes 
se berejo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim te ketyre 
pikave te vendosura, modinave dhe piketave.  Perpara çdo aktiviteti ndertimor, Sipermarresi do 
te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike te vendosura neterren, te drejten e kalimit 
te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve.  Çdo pune e bere jasht akseve, kuotave dhe 
kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe 
Sipermarresi do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen drejtimin e 
Mbikqyresit te Punimeve.  

1.9 Fotografite e sheshit te ndertimit  

Sipermarresi duhet te beje forografi me ngjyra sips udhezimeve te Mbikqyresit te Punimeve ne 
vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se 
ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve.  Nuk do te behen pagesa per fotografimin e 
kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston 
administartive te Sipermarresit.   
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1.10 Bashkepunimi ne zone  

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara.  Sipermarresi duhet te kete vecanerisht kujdes net  

a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe 
tregetaret qe jane nezone, gjate periudhes se ndertimit.  

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te koordinohet puna  

E gjithe puna, do te behet ne nje menyre te tille, qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe 
pajisjeve te mundeshme perndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e 
Punedhenesit si edhe te edo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne 
zone ose prane saj per cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter.  No pregatitjen e 
programit te tij te punes, Sipermarresi gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote dhe do te 
kooperojeme programin te punes se Kontraktoreve te tjere, ne menyre qe te shkaktoje nje 
minimum interference me ta dhe me publikun.  

1.11 Mbrojtja e punes dhe e publikut  

Sipermarresi do te mare masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes 
publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit.  Masat e sigurimit paraprak te 
ligjeve te aplikushme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen.  Makinerite, 
pajisjet dhe cdo rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te 
sigurimit.  

Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi dhe te 
mirembaje gjate nates pengesa tetilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive 
aksidentet.  Sipermarresi duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuqe 
"rrezik" ose "kujdes" dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne 
erregullime te trafikut normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun.  

Mbrojtja e ambientit  

Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e mundshme per te 
siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe 
zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera Mos plotesimi i kesaj 
klauzole ne baze te evidentimit nga Mbikqyresi i Punimeve, mund te coje ne nderprerjen e 
kontrates.  

1.13 Transporti dhe magazinimi i materialeve  

Transporti i edo materiali nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur 
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar, Ndonje makine qe 
nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te hiqetonga 
kantjeri.  Te gjitha materialet qe sillen nga  Sipermarresi, duhet te stivohen ose te magazinohen 
ne menyre te pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet,demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne 
dispozicion, per tu kontrolluar nga Mbikqyresi i Punimeve ne çdo kohe.  
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1.14 Sheshi per magazinim  

Sipermarresi duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje terreni te 
mjaftueshem perngritjen e magazinave me shpenzimet e tij.  

1.15 Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet siç eshte zbatuar)  

Sipermarresi duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet "sic jane faktikisht zbatuar" ne 
terren.  Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates.  

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Sipermarresi do te ruaje te gjithe informacionin e 
nevojshem per pergatitjen e "Vizatimeve sic eshte zbatuar".  Do te shenoje ne menyre te qarte 
vizatimet dhe te gjitha dokumentat e tjera te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te 
perfunduar, material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Menaxherin e 
Projektit.  Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do t'i dorezohen 
Mbikqyresit te Punimeve çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me 
kopjen perfundimtare.  Materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.  

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe konstruksioneve 
mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve qe jane 
ndeshur gjate ndertimit.  Sipermarresi gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor 
te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne shtresat etokes qe hasen gjate te gjitha punimeve 
te germimit.  

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve " sic eshte zbatuar" do t'i dorezohen 
Mbikqyresit te Punimeve per aprovim.  Vizatimet "sic eshte zbatuar" te aprovuara, do te behen 
prone e Punedhenesit.  Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve "sic eshte zbatuar" dhe 
Manualeve, pasi kosto e tyre eshte parashikuarte mbulohet nga shpenzimet administrative te 
Sipermarresit.  

1.16 Pastrimi perfundimtar i zones  

Ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme Sipermarresi, me shpenzimet e tij, duhet 
to pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane tepruar, 
mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe 
Veprat veprat te pastra dhe ne kondita te pranueshme.  Pagesa perfundimtare e Kontrates do te 
mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi te jepet miratiminga Mbikqyresi i Punimeve. 

1.17 Provat  

Ky seksion perfqeson procedurat e kryerjes se provave per materialjet me qellim qe te siguroje 
dhe perputhjeme kerkesat e Specifikimeve.  

Tipi dhe Zbatimi i Provave  Do te kryhen provat e meposhtme:  

Permbajtja e Ujit  
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Densiteti Specifik  

Indeksi i Plasticitetit  

Densiteti ne gjendje te thate (Metoda e Zevendesimit me Rere)  

Shperndarja Sipas Madhesise se Grimcave (Sitja)  

Proktori i Modifikuar dhe Normal  

CBR (California Bearing Ratio)  

Provat e Bitumit  

Provat e Betonit (Thermimi i Kampioneve)  

Standartet per Kryerjen e Provave  

Te gjitha provat do te behen ne perputhje me metodat standarte shqiptare ose me te tjera 
nderkombetare teaprovuara.  

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave  

Metoda e marrjes se kampioneve do te jete sic eshte specifikuar ne metodat e aplikueshme te 
marrjes sekampioneve dhe te kryerjes se provave ose sic udhezohet nga Mbikqyresit te 
Punimeves  

Frekuenca e kryerjes se provave do te perputhet me treguesit ne Specifikimet Teknike dhe nese 
nuk gjendatatje, do te jepet nga Mbikqyresit te Punimeve.  Marrja e ndonje kampioni shtese 
mund te udhezohet nga Mbikqyresit te Punimeve.  

Ene te tila si canta, kova e te tjera, do te jepen nga Sipermarresi.  Marrja e kampioneve do te 
kryhet nga  Sipermarresi ne vendet dhe periudhat qe udhezon Mbikqyresit te Punimeve, Marrja, 
transportimi e sjellja e tyrene laborator do te behet nga Sipermarresi.  

Nderprerja e Punimeve  

Nderprerja e punimeve per arsye te marrjes se kampioneve do te perfshihet ne grafikun e 
punimeve te Sipermarresit.  Nuk do te pranohet asnje ankese nga nderprerja e punimeve, per 
shkak te marrjes se kampioneve.  Provat ne laborator, do te behen ne nje kohe te pershtatshme 
me metoden e pershkruar.  Provat e Kryera nga Sipermarresi  Per arsye krahasimi, Sipermarresi 
eshte i lire te kryeje vete ndonje prej provave.  Rezultatet e provave te tilla do te pranohen 
vetem kur te kryhen ne nje laborator te aprovuar me shkrim nga Mbikqyresit te Punimeve.  Te 
gjitha shpenzimet e provave te tilla pavaresisht se nga vijne rezultatet do te mbulohen nga 
Sipermarresi.  
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SPECIFIKIMET TEKNIKE KAPITULLI 2  
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PERMBAJTJA 

5.1. MURET DHE NDARJET  

5.1.1 LLAÇ PËR MURET  

TABELA E PERMBAJTJES  

5.1.2 SPECIFIKIMI PËRGJITHSHËM PËR TULLAT  

5.1.3 MUR MBAJTËS ME TULLA TË PLOTA 25 CM  

5.1.4 MUR MBAJTËS ME TULLA TË LEHTËSUARA  

5.1.5 MUR NDARËS 12 CM  

5.1.6 MUR MBAJTËS I BRENDSHËM 25 CM  

5.1.7 MUR I BRENDSHËM ME TULLA TË LEHTËSUARA 12 CM  

5.1.8 MUR I BRENDSHËM ME TULLA TË LEHTËSUARA 25 CM  

5.1.9 DOPJO MUR ME TULLA  

5.1.10 DOPJO MUR ME TULLA TË LEHTËSUARA  

5.1.11 MURE ME BLLOQE BETONI  

5.1.12 MURE ME GURË  

5.1.13 MURE TË THATË (KARTONGIPS)  

5.1.14 MURE ZJARRDURUES  

5.2. MBULESAT  

5.2.1 RIKONSTRUKSIONI 1 TARRACES  

5.2.2 TARRACA TË REJA  

5.2.7 MEMBRANAT HIDROIZOLUESE  

5.2.8 ULLUQET VERTIKALE DHE HORIZONTALE  

5.3. STRUKTURAT METALIKE  
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5.3.1 TË DHËNA TË PËRGJITHSHME 

5.3.2 PRODHIMI  

5.3.3 SALDIMI  

5.3.4 LIDHJA ME BULONA  

5.3.5 NGRITJA  

5.3.6 MBROJTJA NGA AGJENTËT ATMOSFERIKË 
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6. Muret dhe Ndarjet  

5.6.1.1 Llaç për muret për 1 m3 llaç realizohet me këto përbërje: Llaç bastard me rërë natyrale 
lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% dhe porozitet 40% e formuar me rërënë raporte 1:0,8:8. 
Gëlqere e shtuar në 110 lt, çimento 300, 150 kg, rërë 1,29 m3 

5.6.1.2 Llaç bastard marka 25 me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% me 
çimento: gëlqere: rërë nëraporte 1:0,5:5,5. Gëlqere e shuar 92 lt, çimento 300, 212 kg, rërë 1,22 
m3  

5.6.1.3 Llaç bastard marka 15 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento, gëlqere, 
rërë në raport 1:0,8:8. Gëlqere e shuar 105 lt, çimento 300, 144 kg, rërë 1,03 m3 

5.6.1.4 Llaç bastard marka 25 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento: gëlqere, 
rërë në raport 1:0,5:5,5. Gëlqere e shuar 87 lt, çimento 300, 206 kg, rërë 1,01 m3 

5.6.1.5 Llaç çimento marka 1:2 me rërë të larë e formuar me çimento, rërë në raport 1:2. 
Çimento 400, 527 kg, rërë 0,89 m3 

5.6.2 Spefikimi i përgjithshëm për tullat: 

Tulla si element i ndërtimit duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme për ndërtimet antisizmike: 

Rezistencën në shtypje, e cila duhet të jetë: 

Për tullën e plotë: 75 kg/cm2 

Për tullat me vrima: 80 kg/cm2 

Për sapet: 150 kg/cm2 

Rezistencën në prerje, e cila duhet të jetë: 

Për të gjitha tullat me brima: 20 kg/cm2 

Përqindjen e boshllëqeve, e cila duhet të jetë: 

Për tullën e plotë: 0-25%  

Për të gjitha tullat me brima: 25-45%  

Trashësia e mishit perimetral dhe të brendshëm: 

Për tullat e plota: të mos jetë më e vogël se 20 mm  
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Për të gjitha tullat me brima: trashësia e mishit perimetral të mos jetë më e vogël se 15 mm dhe 
e mishit të brendshëm, jo më e vogël se 9 mm.  

Sipërfaqja e një brime të mos jetë më e madhe se 4.5 cm3 

Ujëthithja në përqindje duhet të jetë nga 15-20%.  

5.6.3 Mur me tulla të plota 25 cm: 

Muraturë me tulla të plota mbajtëse në lartësi deri 3 m, realizohet më llaç bastard m-25, sipas 
pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3 : tulla të plota nr. 400, llaç bastard m3  0,25, çimento 400, për 
çdo trashësi muri, duke përfshirë çdo detaj dhe kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, parmakët, 
skelat e shërbimit ose skelerinë, si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës 
dhe realizimin e saj.  

Për muraturën e katit përdhe, sipërfaqja e xokulit duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi 
çimento 1:2 me trashësi jo më të vogël se 2 cm.  

5.6.4 Mur me tulla të lehtësuar: Muraturë me tulla të lehtësuara, në lartësi deri 3 m, realizohen 
me llaç bastard m-25 sipas pikës 1.2, me përmbajtje për m 2: tulla të lehtësuara nr. 205, Llaç 
bastard m3 0,29, çimento 400, për çdo trashësi, duke përfshirë çdo detaj dhe kërkesë për 
dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skelat e shërbimit ose skelerinë, si 
dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e 
katit përdhe, sipërfaqja e xokollaturës duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi, çimento 1:2 
me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.  

5.6.5 Mur ndarës 12 cm:Muraturë me tulla të plota me trashësi 12 cm dhe llaç bastard m-25 
sipas pikës 5.1.1. Me përmbajtje për m3 : tulla të plota 424 copë, llaç 0.19 m2 , çimento 400 dhe 
ujë.  

5.6.6 Mur i brendshëm me tulla të plota: Muraturë me tulla të plota, me trashësi 25 cm 
realizohet me llaç bastard m-25 sipas pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3: tulla të plota nr. 400, 
llaç 0,25 m3 , çimento 400, 38 kg dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, 
qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skelave të shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të 
nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj. Për muraturën e katit përdhe, 
sipërfaqja e xokolaturës duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo 
më të vogël se 2 cm.  

5.6..7 Mur i brendshëm me tulla me birra 11 cm: Muraturë me tulla me 6 brima, me trashësi 11 
cm dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3: tulla me 6 vrima 177 copë, llaç 
0,10 m 3  , çimento 400 dhe ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, 
hapjet në parapetet e dritareve, skelave e shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të 
nevojshme për mbarimin e muraturës dhe realizimin e saj.  Për muraturën e katit përdhe 
sipërfaqja e xokolaturës duhet të jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi jo 
më të vogël 2 cm.  Mur i brendshëm me tulla me birra 20 cm:  
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5.6.8 Muraturë me tulla me 6 brima, me trashësi 20 cm realizuar me llaç bastard m-25 sipas 
pikës 5.1.1 me përmbajtje për m3  : tulla me 6 vrima 172 copë, llaç 0,12 m3 , çimento 400 dhe 
ujë, përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, 
skelave të shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës 
dhe realizimin e saj.  Për muraturën e katit përdhe sipërfaqja e xokulit duhet të jetë e niveluar 
me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.   

5.6.9 Dopio mur me tulla: Dy rreshta mur tulle të vendosur ngjitur me njëri tjetrin dhe të lidhur 
ndërmjet tyre me mjeshtëri.   

5.6.10Dopio mur me tulla të lehtësuara: Dy rreshta mur tulle të lehtësuar të vendosur ngjitur me 
njëri tjetrin dhe të lidhur ndërmjet tyre me mjeshtëri.   

5.6.11 Mure me blloqe betoni: Të përgjithshme: 

 Materialet dhe prodhimi i blloqeve të betonit: Çimento, ujë, rërë dhe agregatet për prodhimin e 
betonit shih pikën 4.1.  Blloqet me brima janë të parapërgatitura ose mund të përgatiten në 
kantier.  Blloqet nga një prodhues i aprovuar duhet të shoqërohen me çertifikatën e prodhimit, e 
cila do t'i paraqitet Supervizorit.  Derdhja e blloqeve duhet bërë në kallëpe në përmasat e 
kërkuara, si dhe të ngjeshet mirë betoni me anë të vibratorit. Përbërja dhe përzierja: 

Përbërja e blloqeve çimento Portland e zakonshme dhe agregatët e tjerë me cilësi të aprovuar të 
imët dhe të ashpër me maksimumin e kokrrizës 10 mm.  

Përzierja për blloqet që do të përdoren për mure duhet të jetë 1:2:4, sasia e çimentos nuk duhet 
të jetë më pak se 225 kg për një metër kub të betonit.  

Rezistenca e blloqeve duhet të jetë: 

Për blloqe me boshllëqe: 7 N/mm2 

 Për blloqe solide: 10 N/mm2 

 Për blloqe me brima: 5 N/mm2   

Mbas derdhjes blloqet duhen mbajtur të lagura mirë me ujë për një periudhë 10 ditore dhe nuk 
duhen përdorur para 30 ditëve nga dita e prodhimit.  Llaçi për muret me blloqe betoni duhet të 
jetë me përzierje 1:4 (1 pjesë çimento e zakonshme Portland dhe 4 pjesë rërë e cila duhet të jetë 
e larë.  Llaçi, nëse nuk përzihet me përzierës mekanik duhet të përzihet tërësisht 2 herë thatë 
dhe dy herë pasi t'i jetë shtuar uji në një platformë të pastër të papërshkrueshme nga uji.  Llaçi i 
cili ka filluar ngrirjen ose ka qënë përzier para më shumë se 30 minutave nuk duhet të përdoret 
apo ripërzihet.  Vendosja e blloqeve prej betoni: I gjithë punimi me blloqe duhet bërë në 
përmasat e treguara në vizatime.  Muret duhen ngritur në mënyrë të rregullt, pa lënë asnjë pjesë 
më shumë se 1 metër më ulët se pjesa tjetër, vetëm nëse është marrë aprovimi për të bërë një 
gjë të tillë nga Supervizori.  

Punimi që është lënë në disnivele të ndryshme nuk do të pranohet.  
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Në raste të mureve me kavitete, të dy trashësitë nuk duhet të jenë më shumë se afërsisht 400 
mm.  

Rradhët e blloqeve duhet të nivelohen siç duhet.  

Fugat vertikale duhet të shfaqen mirë dhe këndet e dyerve, dritareve apo të qosheve të vihen në 
plumbçe siç duhet.  

Të gjitha muret duhet të jenë të lidhur (vendosur) në përputhje me praktikën me kushtet 
teknike KTZ.  

Të gjitha blloqet e betonit duhet të zhyten në ujë, para se të përdoren ne mur dhe rreshti i 
sipërm i blloqeve të vendosur në mur duhet lagur, para se të rifillojë muri i ri mbi to.  

Faqet e mureve duhet të mbahen të pastër dhe pa llaç apo pika të tij.  

Të gjitha blloqet duhen mbuluar mirë me llaç përpara se të shtrihet rreshti pasardhës dhe të 
gjitha fugat duhet të jenë të mbyllura dhe të qëndrueshme në të gjithë trashësinë e murit të një 
rreshti.  

Muret që do të suvatohen t'i kenë fugat horizontale të pambushura në një thellësi prej 15 mm.  

Punimi me blloqe duhet të lidhet tek kolona betonarme çdo dy rreshta me shufra të galvanizuara 
hekuri: 3 mm të trasha; 10 cm të futen në kolonë dhe 15 cm të jenë përgjatë rreshtit.  

Muraturë me blloqe betoni me dimensione 0.4×0.25×0.19 m dhe llaç bastard m-25 sipas pikës 
5.1.1 me dozim për m3  : blloqe betoni copë 52, llaç 0,103 m3  , çimento 400 dhe ujë, përfshirë 
çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e dritareve, skela e 
shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e muraturës dhe 
realizimin e saj.  

Për rreshtin e parë të muraturës së katit përdhe sipërfaqja e xokolaturës duhet të jetë e niveluar 
me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi jo më të vogël se 2 cm.   

5.6.12 Mure me gurë: Muraturë e ngritur deri në lartësinë 3 m, e formuar nga gur gëlqeror me 
përmasa më të mëdha se 20 cm me formë të përshtatshme dhe llaç bastard m-25, sipas pikës 
5.1.1 me përmbajtje për m 3: gurë 1,05 m3  , llaç bastard 0,33 m3, çimento 400, për çdo trashësi 
duke përfshirë çdo detaj e kërkesë për dhëmbët e lidhjes, qoshet, hapjet në parapetet e 
dritareve, skela e shërbimit ose skelerinë si dhe çdo gjë tjetër të nevojshme për mbarimin e 
muraturës dhe realizimin e saj.  Për muraturën e katit përdhe sipërfaqja e xokolaturës duhet të 
jetë e niveluar me një shtresë llaçi çimento 1:2 me trashësi, jo më të vogël se 2 cm.  Në çdo një 
metër lartësi muri me gur, duhet të realizohet një brez betoni me beton M 100 me lartësi 10-15 
cm.  

5.6.13 Mure të thatë (karton gipsi): 
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Përdorimi i kartongipsit për ndërtimin e mureve kufizohet vetëm në mure ndarëse brenda 
ndërtesës dhe jo si mure mbajtës.  

Ai mund të përdoret për dy raste: për ndarjen e hapësirës dhe për restaurimin e mureve të 
dëmtuar.  Përdorimi i kartongipsit lejohet kryesisht në ambiente të thata, por rrallë edhe në 
ambiente me lagështirë.  Në rast të përdorimit në ambiente me lagështirë, pllakat e gipskartonit 
duhet të kenë shenjë të veçantë nga prodhuesi, me të cilën lejohet përdorimi i tyre në ambiente 
të tilla.  Metodat e montimit të mureve prej gipskartoni duhet të merren nga prodhuesi.  Edhe 
pse montimi i tyre nuk ndryshon shumë nga njëri-tjetri prodhues i sistemeve të gipskartonit, 
duhet të zbatohen rregullat e montimit, të cilat i jep dhe për të cilat garanton prodhuesi.  Sistemi 
i mureve prej gipskartoni përbëhet nga këto komponentë: 

Pllakë prej gipskartoni: Pllakat në përgjithësi kanë këto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 
cm x 250 cm, kurse trashësia është 12,5 mm ose 15 mm.  Për të arritur mure më të mirë për 
hermetizimin e zhurmave ose kundër zjarrit, munden nga secila anë e murit të vendosen nga dy 
pllaka njëra sipër tjetrës dhe hapësira ndërmjet dy fisqeve të mbushet me material termoizolues 
dhe bllokues zhurmash.  Pllakat duhet të jenë të shenjuara për ambiente të thata apo me 
lagështirë prej prodhuesit.  

Konstruksioni mbajtës: 

Konstruksionet mbajtëse ndahen në dy lloje, sipas materialit që përdoret për këtë qëllim: 

Metalikë (llamarinë) me trashësinë prej 50, 75 ose 100 mm për shinat që vendosen lartë dhe 
poshtë, kurse shinat që vendosen (futen) në shinat e lartpërmendura kanë trashësinë 48.8, 73.8 
ose 98.8 mm.  Druri (ristela) me dimensione, të cilat varen prej materialit termoizolues dhe 
bllokues zhurmash.  Konstruksioni mbajtës në drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5 cm.  
Ky konstruksion së bashku me shinat që vendosen poshtë dhe lart, rrisin shkallën e stabilitetit 
në murin që ndërtohet.  Materiali termoizolues, mbrojtës ndaj zjarrit dhe bllokues zhurmash: Ky 
material kryen të treja funksionet e lartpërmendura.  Materiali futet ndërmjet pllakave dhe 
ndërmjet konstruksionit mbajtës.  Trashësia e tij duhet të jetë min. 50 mm për të garantuar një 
kalim zhurmash vetëm 50 db, gjë që është brenda normave të lejuara.  Ai duhet të ketë 
rezistencë kundër zjarrit prej më së pakti 30 minuta.  Ky material përbëhet kryesisht nga lesh 
xhami natyror ose komponentë të tjera, që gjenden në treg dhe që plotësojnë kushtet e 
mësipërme.  Materiale të tjera për këto mure janë vidat, gozhdat, rripi i mbylljes së fugave, 
pluhur gipsi për të mbushur fugat, etj.  Kombinimi i komponentëve të lartpërmendur lejojnë një 
variacion në prodhimin e këtyre mureve.  Disa kombinime të mundshme në rast të përdorimit të 
konstruksionit mbajtës prej metali: Konstruksioni mbajtës njëfish, pllakat njëfish.  Konstruksioni 
mbajtës njëfish, pllakat dyfish.  Konstruksioni mbajtës dyfish me hapësirë ndërmjet, pllakat 
njëfish ose dyfish.  Sistemi i kartongipsit mund të përdoret edhe në raste të restaurimit të 
mureve të dëmtuar.  Atëherë konstruksioni mbajtës mbështetet në murin ekzistues dhe pastaj 
mbi të montohen pllakat.  Në rast se ka nevojë, është e mundur që ndërmjet murit të vjetër 
dëmtuar dhe pllakës, të futet materiali termoizolues për rritjen e shkallës së izolimit.  Sistemi i 
murit prej kartongipsi mund të përpunohet si çdo mur tjetër.  Ai mund të lyhet me çdo lloj boje, 
në të mund të bëhen instalimet elektrike dhe hidraulike si dhe në atë mund të instalohen të 
gjitha llojet e pllakave prej qeramike.  
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Arkitekti / Inxhinieri duhet të përcaktojë klasën e zjarrdurueshmërisë, sipas vendit ku do të 
ndërtohet ky mur.  

Kërkesat e zjarrdurueshmërisë të murit janë këto: Izolimi i zjarrit në atë pjesë të ndërtesës në të 
cilën është përhapur, deri sa të dalin njerëzit nga rreziku dhe të vijnë zjarrfikësit.  Aftësia 
mbajtëse e murit të cilës klasë i takon, duhet që gjatë asaj kohe të jetë e siguruar.  Secila ndërtesë 
duhet ndarë në pjesë zjarri, ndërmjet të cilave vendosen mure të klasës F90.  Këta pjesë duhet ta 
lokalizojnë dhe izolojnë zjarrin dhe të mos e lejojnë atë të përhapet nëpër pjesët e tjera të 
ndërtesës, përderisa zjarrfikësit të marrin masa kundër zjarrit që është përhapur.   

5.6.14 Muret zjarrdurues ndërtohen kryesisht për: ambientin ku depozitohet lënda djegëse, ku 
instalohet transformatori dhe gjeneratori.  Në rastet e lartpërmendura, duhet që klasa e 
zjarrdueshmërisë të jetë F90.  Në raste kur materiali me të cilin është ndërtuar muri nuk e 
plotëson njërën prej klasës së duhur, atëherë janë këto mundësi për ta rritur klasën e 
zjarrdurueshmërisë: Suvatimi i mureve me një llaç, i cili përbëhet prej agregatëve si psh lesh 
xhami i ashpër, si dhe solucione speciale (Vermiculite ose Perlite).  Mbulimi i mureve ekzistuese 
me pllaka prej betoni.  Mbulimi i mureve me pllaka prej kartongipsi ose pllaka të ngjashme.  
Spërkatja e murit me një material kimik, i cili në rast zjarri shkumëzon dhe ashtu zhvillohet një 
barrierë kundër zjarrit.  Një shembull i një muri me kartongips, i cili e plotëson klasën F90, është 
një mur i përbërë prej 4 pllakave nga kartongipsi me trashësinë 12,5 mm dhe 20 cm material 
termoizolues.  

5.1Mbulesat  

5.1.1Rikonstruksioni i tarracës: 

Rikonstruksioni i dëmtimeve të pjesëve të pjerrëta, duke përdorur llaç çimento me përmbajtje 
për 1:2 sipas pikës 5.1.1.5, pas këtij riparimi do të formohet një shtresë llaç çimentoje me 
trashësi minimumi 2 cm të niveluar për krijimin e shtresës izoluese.  Punimi i sipërfaqeve 
vertikale i përgatitur për instalimin e membranave izoluese. Shtresa izoluese duhet shtrirë në 
një sipërfaqe të thatë, të pastruar e niveluar mirë më parë me shtresë horizontale pjerrësi si dhe 
sipërfaqet vertikale.  Këto trajtohen fillimisht me një shtresë bituminoze, dhe mbi këto fillon 
vendosja e fletëve bituminoze, me fibër minerale, secila me trashësi 3 mm, të ngjitura me 
ngrohje dhe në mënyrë të tillë, që fletët t'i mbivendosen njëra tjetrës, në sipërfaqe të pjerrëta 
ose vertikale, duke u siguruar që mbulesa e elementeve të bashkuara të jetë minimumi 10 cm.  
Mbrojtja e membranës izoluese me plan vertikal ose të pjerrët do të realizohet me shtresë llaç 
ose pllaka çimentoje me trashësi 3 cm (tipi i llaçit 1:2), pllakat ose shtresa e llaçit do të 
realizohet në formë kuadrati 2×2 m, me fuga nga 2 cm, të cilat do të mbushen me bitum, sipas 
kërkesave të dhëna në vizatime.  Izolimi i sipërfaqeve vertikale bëhet, në mënyrë që të mbrohen 
nga dëmtimi i instalimeve të membranave të reja izoluese.  Zëvendësimi i parapeteve të hequra, 
duke përfshirë riparime të nevojshme e zëvendësim me pllaka të reja duke i fiksuar me llaç me 
çimento (tip 1:2) të ngjitura dhe të gjitha kërkesat që tarracet të ripalohen me cilësi.   

5.2 Taraca të reja:   

Termoizolimi: Termoizolimi realizohet duke përdorur materiale termoizoluese (penobeton ose 
polisterol) të vendosura në formë të pjerrët në zonat e shtresave hidroizoluese.  Mbulimi me 
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shtresa llaçi i pjerrësisë së kërkuar me një minimim trashësie prej 2 cm, e realizuar me llaç 
çimento (tipi 1:2), e niveluar për instalimin e shtresës izoluese.  

Hidroizolimi: 

Hidroizolimi duhet shtrirë në një sipërfaqe të thatë, të niveluar më parë, duke përfshirë 
sipërfaqe vertikale, të trajtuara me shtresë të parë bituminoze si veshje e parë.  

Mbi këtë vendosen dy fletë bituminoze, me fibër minerale, secila me trashësi min. 3 mm, e 
ngjitur me flakë, me membrana të vendosura në këndet e duhura mbi njëra-tjetrën, në sipërfaqe 
të pjerrëta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve të bashkuara të jetë 12 cm.  
Mbrojtja e membranës izoluese me plan vertikal ose të pjerrët do të realizohet me shtresë llaç 
ose pllaka çimentoje me trashësi 3 cm (tipi i llaçit 1:2), pllakat ose shtresa e llaçit do të 
realizohet në formë kuadrati 2×2 m, me fuga nga 2 cm, të cilat do të mbushen me bitum sipas 
kërkesave të dhëna në vizatime.  Instalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese të 
inkorporuara, në beton të forcuara, të parafabrikuara ose të derdhura në vend sipas të dhënave 
në skica, beton (tipi 200) në dozim m3 siç është treguar në 4.1.4, duke përfshirë kallëpet në 
përputhje me të gjitha kërkesat për të siguruar tarracën, me një punë me cilësi.  Në rastet kur 
hidroizolimi i taracës bëhet kur nuk ka llustër çimentoje mbi shtresat e katramave, atëherë 
vendoset një shtresë prej 5 cm, me zhavor të rrumbullakët me dimension 32 mm-64 mm, e cila 
shërben për mbrojtjen e katramasë.  

Ulluqet vertikale dhe horizontale: 

Ulluqet horizontale: 

Realizohen me pjerrësi prej 1% për largimin e ujërave.  

Ulluqet horizontale prodhohen me material plastik ose me llamarinë zinguar.  

Ulluku me llamarinë prej çeliku të zinguar me trashësi jo më të vogël se 0,8 mm, i formuar nga 
pjesë të modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, të salduara në mënyrë të rregullt me kallaj, 
me bord të jashtëm 2 cm më të ulët se bordi i brendshëm, të kompletuara me pjesë speciale për 
grykën e hyrjes.  

Ulluku horizontal, i modeluar sipas udhëzimeve në projekt, duhet të jetë i lidhur me tel zinguar 
me hallka të forta të vëna maksimumi në 70 cm.  

Në objektet me taracë përdoren edhe ulluqe betoni.  

Të gjitha ulluqet prej betoni duhet të hidroizolohen me guainë nga ana e brendshme e tyre.  

Ulluqet e vendosura ndërmjet çatisë dhe parapetit do të jenë prej llamarinë të zinguar, sipas 
detajeve të vizatimit.  

Ulluqet vertikale: 
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Janë për shkarkimin e ujërave të çative dhe taracave, dhe kur janë në gjendje jo të mirë duhet të 
çmontohen dhe të zëvendësohen me ullukë të rinj.  

Ulluqet vertikale për shkarkimin e ujërave të çative dhe tarracave që përgatiten me llamarinë 
prej çeliku të zinguar, duhet të kenë trashësi jo më të vogël se 0.6 mm dhe diametër 10 cm, kurse 
ulluqet vertikale prej PVC kanë dimensione nga 8 deri në 12 cm dhe mbulojnë një sipërfaqe çatie 
nga 30 deri në 60 m2.  

Në çdo ulluk duhet të mblidhen ujërat e një sipërfaqe çatie ose tarace jo më të madhe se 60 m2 

Ulluqet duhet të vendosen në pjesën e jashtme të ndërtesës, me anë të qaforeve përkatëse prej 
çeliku të zinguar, të fiksuar çdo 2 m.  

Ujërat e taracës që do të kalojnë në tubat vertikale duhet të mblidhen nëpërmjet një pjate prej 
llamarinë të zinguar, i riveshur me guainë të vendosur në ullukë, me trashësi 3 mm, të vendosur 
në mënyrë të tërthortë, ndërmjet muraturës dhe parapetit, me pjerrësi 1%, e cila lidhet me 
kasetën e shkarkimit sipas udhëzimeve në projekt.  

Pjesa fundore e ulluqeve, për lartësinë 2 m, duhet të jetë PVC dhe e mbërthyer fort me gauxta 
hekuri si dhe poshtë duhet të kthehet me bërryl 90 gradë. 

Ja teksti i shkëputur nga dokumenti: 

5.3 STRUKTURAT METALIKE  

5.3.1 Të dhëna të përgjithshme  

Në projektimin e konstruksioneve prej çeliku, duhen marrë parasysh kërkesat që pasqyrojnë 
veçoritë e punës së këtyre konstruksioneve, me anë të udhëzimeve përkatëse në mbështetje të 
këtyre kushteve teknike.  Soliditeti dhe qëndrueshmëria e konstruksioneve prej çeliku duhet të 
garantohet si gjatë procesit të shfrytëzimit, ashtu edhe gjatë transportimit dhe montimit.  

5.3.2 Prodhimi  

Prodhimi i çelikut duhet të jetë bërë nga kompani të licencuara dhe ata duhet të garantojnë për 
cilësinë si dhe të dhënat (përbërja kimike, karakteristikat e forcës/bajtëse, etj) e çelikut.  Çeliku 
që përdoret për konstruksionet mbajtëse, duhet t'u përgjigjet kërkesave të standardeve dhe 
kushteve teknike përkatëse dhe të ketë garanci përsa i përket kufirit të rrjedhshmërisë dhe 
përmbajtjes maksimale të squfurit dhe fosforit; kurse për konstruksionet e salduara, edhe për 
përmbajtjen maksimale të karbonit.  Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej çeliku bëhet 
në kantierin e firmës kontraktuese dhe ata transportohen në kantier ose këto punime mund të 
bëhen në vendin e punës (në objekt).  Sidoqoftë, duhet që punimet para montimit të elementeve 
të kontrollohen nga Supervizori dhe duhet të protokolohen.  
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5.3.3 Saldimi  

Përgatitja për saldim përfshin atë që detajet para se të saldohen, të kenë marrë formën e tyre 
përfundimtare.  Po ashtu, buzët dhe sipërfaqet e pjesëve që do të saldohen duhet të përgatiten 
sipas kërkesave të procedurës së saldimit dhe formave që jepen në pasqyrat 6, 7, 8 te K.T.Z. 206-
80 ose në ndonjë tjetër normë/standard evropian.  Pas saldimit, detajet duhet të trajtohen 
termikisht për të zvogëluar ndarjet e brendshme, për të menjanuar të plasurat dhe për të 
përmirësuar vetitë fiziko-mekanike.  Gjatë zbatimit të punimeve për saldimin e çeliqeve duhet të 
mbahet dokumentacioni teknik me të dhëna për certifikatën e materialeve të përdorura, ditarin 
e punimeve, etj.  

5.3.4 Lidhja me bulona  

Elementët prej çeliku mund të lidhen/bashkohen edhe me anë të bulonave.  Lidhja me bulona 
duhet t'u përgjigjet normave dhe standardeve bashkëkohore (EC J ose ndonjë norme të 
ngjashme).  Kualiteti i bulonave luan një rol të rëndësishëm dhe këto të fundit po ashtu, duhet 
t'u përgjigjen normave dhe standardeve të lartpërmendura.  Më shumë rëndësi është që ata t'i 
plotësojnë kushtet e rezistencës së llogaritjes të bashkimeve me bulona.  Lloji i gjendjes së 
tensionuar dhe grupi i bashkimit, të cilat duhet të përmbushin kushtet e nevojshme/kërkuara 
nga normat/standardet janë këto: Tërheqja, Prerja, Shtypja.  Gjatë zbatimit të punimeve për 
lidhjen me bulona të çeliqeve duhet të mbahet dokumentacioni teknik me të dhëna për 
certifikatën e materialeve të përdorura, ditarin e punimeve, etj.  Se ç'mënyrë bashkimi (saldimi 
apo bulonat) do të përdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri konstruktor sipas nevojës.  

5.3.5 Ngritja  

Ngritja e elementeve prej çeliku bëhet sipas planeve të përgatitura nga arkitekti/inxhinieri.  
Inxhinieri duhet të supervizojë punën e ngritjes.  Punonjësit që do të merren me këtë punë duhet 
të kenë eksperiencë në ngritjen e elementeve prej çeliku.  

5.3.6 Mbrojtja nga agjentët atmosferikë  

Mbrojtja e çelikut bëhet në dy mënyra: Duke e lyer çelikun me disa shtresa, të cilat e mbrojnë 
çelikun prej korrosionit.  Ajo bëhet duke e lyer, zhytur ose duke e spërkatur me shtresa.  Njëra 
shtresë është baza, kurse shtresa tjetër përdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund të ketë 
ngjyrë të ndryshme.  Materiali në të cilin do të vendosen shtresat duhet më parë të përpunohet 
dhe të jetë i lirë nga pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku. Shtresë prej metali: kjo mbrojtje është e 
përhershme.  Çeliku duhet zhytur në zink të nxehtë (450∘ C) dhe sipërfaqja e tij të jetë e lirë prej 
pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut.  Përmbi atë, mund të vendoset ndonjë shtresë tjetër si 
dekorim i elementit prej çeliku (si p.sh. bojë). Ndalohet rreptësisht lyerja e çeliqeve për betonim 
me vajra 
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PERMBAJTJA 

6.1. RIFINITURAT E MUREVE TABELA E PERMBAJTJES 

 6.1.1 SUVATIM I BRENDSHËM NË RIKONSTRUKSIONE 

 6.1.2 SUVATIM I BRENDSHËM NË NDËRTIME TË REJA 

 6.1.3 SUVATIMI JASHTËM NË RIKONSTRUKSIONE 

 6.1.4 SUVATIM I JASHTËM NË NDËRTIME TË REJA 

 6.1.5 PATINIMI  

6.1.6 LYERJË ME BOJË PLASTIKE NË RIKONSTRUKSION  

6.1.7 LYERJË ME BOJË PLASTIKE NË NDËRTIME TË REJA 

 6.1.8 LYERJË ME BOJË HIDROMAT NË PUNIME REHABILITIMI E TË REJA 

 6.1.9 LYERJE E MUREVE ME PLLAKA GIPSI 

 6.1.10 LYERJE ME BOJË VAJI NË RIKONSTRUKSION  

6.1.11 1.YERJE ME BOJE VAJI NE NDERTIME TE REJA 

 6.1.12 LYERJA E SIPËRFAQE METALIKE 

 6.1.13 LYERJA E SIPËRFAQEVE TË DRURIT 

 6.1.14 VESHJA E MUREVE ME PLLAKA, GRANIL, MERMER, GURË ETJ.  

6.2. RIFINITURAT E DYSHEMEVE 

 6.2.1 RIPARIMI I DYSHEMEVE ME PLLAKA 

 6.2.2 RIPARIMI I DYSHEMEVE ME LLUSTËR ÇIMENTO 6.2.3 DYSHËMË MË GRANIL TË 
DERDHUR  

6.2.4 SHTRIMI I DYSHEMEVE ME PLLAKA 

 6.2.5 DYSHEME ME PLLAKA GRES  

6.2.6 DYSHEME ME PARKET 

6.2.7 DYSHEME ME PVC OSE LINOLEUM 

 6.2.8 BORDURAT VERTIKALE DHE AKSESORË TË TJERË  
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6.2.9 HIDROIZOLIMI I DYSHEMEVE 

 6.2.10 DYSHEME ME PARKET PËR SALLAT E EDUKIMIT FIZIK  

6.3. RIFINITURAT E SHKALLËVE 

 6.3.1 RIPARIMI I SHKALLËVE ME GRANIL  

6.3.2 SHKALLË BETONI VESHUR ME GRANIL  

6.3.3. SHKALLË BETONI VESHUR ME MERMER 

 6.3.4 SHKALLË VESHUR ME PVC OSE LINOLEUM  

6.3.5 KORIMANOT METALIKE  

6.3.6 BORDURAT VERTIKALE DHE AKSESORË TË TJERË 

 6.4. DYER DHE DRITARE  

64.1 DRITARET/INFORMACION I PËRGJITHSHËM KËRKESAT 

 6.4.2 KOMPONENTËT 

 64.3 VENDOSIA NË VEPËR  

6.4.4 RIPARIMIN I DRITAREVE PREJ DRURI  

6.4.5 PRAGJET E DRITAREVE, ORANIL, MERMER, TË DERDHUR  

6.4.6 DRITARE DRURI 

 64.7 DRITARE DURALUMINI  

6.4.8 DRITARE PVC 

 6.4.9 DYERTANFORMACION I PËRGJITHSHËM 

 6.4.10 KOMPONENTET  

64.11 VENDOSIA NË VEPËR  

6.4.12 KASATE DYERVE 

 6.4.13 DYER TË BRENDSHME 

6.4.14 DYER TË JASHTME 
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 6.4.15 BRAVAT 

 6.4.16 MENTESHAT 

 6.4.17 DOREZAT  

6.4.18 DYER TË BLINDUARA 

 6.5. RIFINITURAT E TAVANEVE 

 6.5.1 TAVANI SUVATUAR DHE I LYER ME BOJË  

652 TAVAN I VARUR ME PLLAKA GIPSI 

 6.6. RIFINITURA TË NDRYSHME  

6.6.1 MBROJTËSE E KËNDEVE TË MUREVE  

64.2 SIPËRFAQE PREJ XHAMI (KAPRIATAT, VETRATAT)  

66.3 ELEMENTË ME PANELE SANDUIC  

6.6.4 MBROJTËSET HORIZONTALE TË MUREVE (SHIRITAT) 
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6.1 Rifiniturat e mureve  

6.1.1 Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione  

Sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme për suvatime për nivelimet e parregullsive, me anë 
të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe copa tullash n.q.s është e nevojshme, 
edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht stukimin. Përpara 
se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget mirë me ujë. Sprucim i 
murevedhe tavaneve për muraturë të pastruar me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e 
ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit 
dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim me drejtues i realizuar 
nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³, 
llaç gëlqereje m-1: 2,0.03 m²; çimento 400, 6.6 kg ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve 
në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdať, 
duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 
suvatimin.  

6.1.2 Suvatim i brendshëm në ndërtime të reja 

 Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të lëngët, për përmirësimin e ngjitjës së 
suvasë dheriforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo 
detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga një shtresë me 
trashësi 2 em llaçi bastard m-25 me përmbajtje për më: rërë e larë 0,005 m²; llaç gëlqereje m- 1: 
2, 0.03 m²; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit 
me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdať, duke përfshirë 
skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 6.1.3 Suvatim i jashtëm në ndërtime të reja 

 Sprucim i mureve dhe strehve, me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë 
dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim 
tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 
cm llaçi bastard m-25 me dozim për më: rërë e larë 0,005 m², llaç bastard 0.03 m²; çimento 400, 
7.7 kg ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm 
çdo 1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimitsi dhe 
çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 6.1.4 Patinimi  

Patinaturë muri realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së lartë, mbi sipërfaqe 
të suvatuara më parë dhe të niveluara, me përmbajtje: gëlqere 3 kg për m³. Lartësia e 
patinaturave për ambientet e ndryshme tëndërtesës duhet të vendoset nga Supervizori, 
përfshirë dhe çdo punë tjetër dhe kërkesë për ta konsideruar patinaturën të përfunduar dhe të 
gatshme për tu lyer me çdo lloj boje. 
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 6.1.5 1.yerje me bojë plastike në rikonstruksion 

Lyerje me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme Proçesi i lyerjes me bojë plastike i 
sipërfaqeve të mureve të brendshme kalon nëpër tre faza si më poshtë: 1-Përgatitja e sipërfaqes 
që do të lyhet. Para lyerjes duhet të bëhet pastrimi i sipërfaqes, mbushja e gropave të vogla apo 
dëmtimeye të sipërfaqes së murit me ane të stukimit me material sintetik dhe bërja gati për 
paralyetje. Ne Në rastet CAL sipërfaqeve të patinuara bëhet një pastrim i kujdesshëm i 
sipërfaqes.Para fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të 
lyhen. (dyer, dritare, etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse.  

2- Patalyerja e sipërfaqes së brendshme të pastruar.  

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me vinovil të 
holluar (Astar plastik). Për paralyerjen bëhet përzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujë. Me 
përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Norma e përdorimit 
është 1 litër përzierje vinovil me ujë duhet të përdoret për 20 m2 sipërfaqe. 3- Lyerja me bojë 
plastike e sipërfaqeve të brendslune. Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës plastike e 
cila është e paketuar në kuti 5 litërshe. Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30%. Kësaj 
përzierje I hidhet pigmenti derisa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I 
punimeve dhe pastaj bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit 
është 1 litër bojë plastike e holluar duhet të përdoret për 4-5 m2 sipërfaqe. Kjo normë varet 
ashpërsia e sipërfaqes së lyer. Lyerje me bojë akrelik i sipërfaqeve të jashtme Para lyerjes duhet 
të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen. (dyer, dritare etj) me anë të vendosjes 
sëletrave mbrojtëse. Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara 
mirë me vinovil të holluar (Astarplastik). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke bërë përzierjen 
e 1 kg vinovil të holluar me 3 litër ujë. Mepërzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes 
vetëm me një dore. Norma e përdorimit është litër vinovil i holluar që duhet të përdoret për 
20m2 sipërfaqe. Më pas vazhdohet me lyerjen me bojë akrelik. Kjo bojë ndryshon nga boja 
plastike sepse ka në përbërjen e saj vajra të ndryshme, të cilat e bëjnë bojën rezistente ndaj 
rrezeve të diellit, ndaj lagështirës së shirave, etj. Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës 
akrelik me ujë. Lëngu 1 bojës hollohet me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet 
pigmenti deri sa të merret ngjyra e dëshiruar. Pastaj, bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me 
dy duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë akrelik I holluar në 4-5 m2 sipërfaqe (në varësi te 
ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). Personeli, që do të kryejë lyerjen duhet të jetë me eksperiencë 
në këtë fushë dhe duhet të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes të KTZ dhe STASH. 

 6.1.6. Lyerje me bojë plastike në ndërtime të reja  

Përpara fillimit të punimeve, kontraktori duhet t'i paraqesë për aprovim Supervizorit, markën, 
cilësinë dhe katalogun e nuancave të ngjyrave të bojës, që ai mendon të përdorë. Të gjitha bojrat 
që do të përdoren duhet të zgjidhen nga një prodhues që ka eksperiencë në këtë fushë Nuk 
lejohet përzierja e dy llojevë të ndryshme markash boje gjatë proçesit të punës. Hollimi i böjës 
duhet të bëhet vetëm sipas udhëzimeve të prodhuesit dhe aprovimit të Supervizorit. Përparn 
fillimit të lyerjes duhet që të gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte të tjera që ndodhen në objekt të, 
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mbulohen në mënyrë që të mos bëhen me bojë. Është e domosdoshme, që pajisjet ose mobilje që 
janë të mbështetura ose të varura në mur të largohen nëmënyrë që të bëhet një lyerjë komplet e 
objektit. Materiali pastrimit të njollave duhet të jetë me përmbajtje të ulët toksikimi. Pastrimi 
dhe lyerja duhet të kerdinohen në atë mënyrë që gjatë pastrimit të mos ngrihet pluhur ose 
papastërti dhe të bjerë mbi sipërfaqen e sapolyer. Furçat, kovat dhe enët e tjera ku mbahet boja 
duhet të jenë të pastra. Ato duhet të pastrohen shumë mirë përpara çdo përdorimi sidomos kur 
duhet të punohet me një ngjyrë tjetër. Gjithashtu, duhet të pastrohen kur mbaron lyerja në çdo 
ditë, Personeli që do të kryejë lyerjen, duhet të jetë me eksperiencë në këtë fushë dhe duhet të 
zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 

 6.1.7 Lyerja me bojë hidromat në punime rehabilitimi e të reja  

Në rehabilitim Proçesi i lyerjes së sipërfaqeve të mureve dhe tavaneve kalon nëpër trë faza si më 
poshtë: 1-Pregatitja e sipërfaqes që do të lyhet Para lyerjes duhet të bëhet kruajtja e ashpër e 
bojës së mëparshme nga sipërfaqja e lyer, mbushja e gropave të vogla apo dëmtimeve të 
sipërfaqes së murit me anë të stukimit me material sintetik dhe bërja gati për paralyerje Përpara 
fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen (dyer, 
dritare, etj.) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 2-Paralyerja e sipërfaqes së pastruar Në 
fillim të proçesit të lyerjes, bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me gëlqeren të 
holluar (Astari). Për paralyerjen bëhet përzierja e kg gëlqere me një litër ujë. Me përzierjen e 
përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Norma e përdorimit është 1 litër 
gëlqere e holluar duhet të përdoret për 2 m2 sipërfaqe, 3- Lyerja mebojë hidromat e sipërfaqes 
Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës hidromat të lëngët e cila është e paketuar në kuti 
5-15 litërshe. Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30%. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti 
deri sa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj bëhet 
lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është litër bojë hidromat I 
holluar duhet të përdoret për 2.7-3 m2 sipërfaqe. Kjo normëvaret nga ashpërsia e sipërfaqes dhe 
lloji bojës së mëparshme. Në ndërtime të reja para lyerjes duhet të bëhet pastrimi I sipërfaqes që 
do të lyhet nga pluhurat dhe të shikohen dëmtimet e vogla të saj, të bëhet mbushja e gropave të 
vogla apo dëmtimeve të sipërfaqes së muritme anë të stukimit me material sintetik dhe bërja 
gati për lyerje. Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen (dyer, 
dritare, etj) me anë të vendosjessë letrave mbrojtëse. Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet 
paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me gëlqere të holluar (Astari). Ne fillim bëhet 
përgatitja e astarit duke përzier 1 kg gëlqere me I litër ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet 
paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Norma e përdorimit është 1 litër gëlqere e holluar 
duhet të përdoret për 2 m2 sipërfaqe Më pasvazhdohet me lyerjen me bojë si më poshtë: -Bëhet 
përgatitja e përzierjes së bojës hidromat të lëngshëm me ujë. Lëngu I bojës hollohet me ujë në 
masën 20-30%. Kësaj përzierje I hidhet pigment derisa të merret ngjyra e dëshiruar. Bëhet 
lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë hidromat 1 
holluarnë 2.7-3 m2 sipërfaqe (në varësi të ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). 

6.1.8 Lyerje e mureve me pilaka gipsi  

Përpara kryerjes së proçesit të lyerjes së mureve me pllaka gipsi, duhet që të kenë përfunduar 
tëgjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku janë futur vidat, qoshet etj). Proçesi i 
lyerjes së këtyre mureve me bojë plastike kryhet njëlloj si në pikën 6.1.8. 
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 6.1.9 Lyerje me bojë vaji në rikonstruksion 

 Përpara bojatisjes, bëhet gërryerja dhe heqja e lyerjeve të vjetra nga sipërfaqet. Kjo realizohet 
me shumë shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe sipërfaqe 
hekuri: (me solvent, me dorë ose pajisje të mekanizuar), duke përfshirë skelat e shërbimit ose 
skelerinë si dhe lëvizja në ambientin e kantierit. Stukim dhe zmerilim të dritareve prej druri, 
patinimeve dhe elementeve prej hekuri, duke përdorurstuko të përshtatshme për përgatitjen e 
sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojë të 
përgatitur me një dorë minio plumbi oseantiruxho ose në formën e vajit sintetik, me përmbajtje 
për m³, 0.080 kg. Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe druri, metalike dhe patinime, me 
dozim për m²: bojë vaji 0.2 kg dhe me shumë duar, për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt 
të sipërfaqeve si dhe çdogjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë vaji.  

6.1.10 Lyerje me bojë vaji në ndërtime të reja 

 Stukim dhe zmerilim të dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke 
përdorur stuko të përshtatshme për përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. Lyerje me 
bojë vaji sintetik për sipërfaqe druri dhe patinime, me dozim për m²: bojë vaji 0.2 kg dhe me 
shumë duar për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt të sipërfaqeve si dhe çdo gjë të 
nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë vaji.  

6.1.11 Lycrje e sipërfaqeve metalike 

 Stukim dhe zmerilim të elementeve prej hekuri duke përdorur stuko të përshtatshme për 
përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë vaji. Lyerje e elementeve prej hekuri, me bojë të 
përgatitur fillimisht me një dorë minio plumbi ose antiruxho ose në formën e vajit sintetik, me 
dozim per m³, 0.080 kg. Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe metalike, me dozim per m²: 
bojë vaji 0.2 kglhe me shumë duar për të patur një mbulim të plotë dhe perfekt të sipërfaqeve si 
dhe çdo gjë te nevojslune për mbarimin e plotë të lyerjes me bojë vaji në mënyrë perfekte. 6.1.12 
Lyerje e sipërfaqeve të druri 

6.1.12 Lyerje e sipërfaqeve të drurit 

Lyerja e drurit bëhet si zakonisht për 2 arsye: për arsye dekor si dhe për të rritur 
qëndrueshumërinë (ndaj lagështirës, ndaj rrezeve intensive të diellit, ndajinfektimit prej 
dëmtuesve të drurit si dhe ndaj infektimit prej këpurdhave etj). 
Materialet që përdoren për lyerjen e drurit si zakonisht duhet dhe i plotësojnë të dyja këto 
kritere. Lyerja mund të bëhet me te gjitha bojrat për lyerjen e drurit, të cilat janë pajisur me 
çertifikatë. Punimet duhet të bëhen sipas kërkesës të arkitektit/Supervizorit, por sipërfaqja e 
drurit duhet të lyhet të paktën dy herë (në raste të kërkesës të arkitektit/ Supervizorit edhe më 
shumë 

6.1.13 Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, gurë etj. 
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Kur flitet për veshjen e mureve me pllaka prej materialeve të ndryshme duhet menduar se 
për çfarëmuri bëhet fjalë. Muret duhet të ndahen në mure të brendshme dhe te jashtme. 
Po ashtu, duhet marrë parasysh materiali prej së cilës është ndërtuar muri (kartongips, 
betoni, mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndërtimore të murit dhe sipërfaqes se tij 
metodat e veshjes së muritmund të ndahen po ashtu dy klasa. 
Ngjitja e pllakave me llaç (për sipërfaqe jo të drejta) 
Ngjitja e pllakave me kollë (për sipërfaqe të drejta) Përsa i takon ngjitjes të pllakave të tipeve të 
ndryshme me llaç, duhet që punimet t'u permbahen këtyre kushteve: 

Baza në të cilën ngjiten pllakat e tipeve të ndryshme, duhet të jetë e pastër nga pluhuri dhe të 

jetë e qëndrueshme. Përbërja e llaçit është e njëjta siç është e përshkruar më lart në pikën 

 6.2.1.Trashësia e llaçit duhet të jetë jo më pak se 15 mm. 
Llaçi në raste se përdoret për veshjen e mureve të jashtme 
duhet të jetë rezistent ndaj ngricës dhe koefiçienti i marrjes së ujit në % të jetë <3%. 
Po ashtu, llaçi duhet t'i plotësojë kriteret e ruajtjes së ngrohjes dhe të rezistencës kundër zërit. 
Ngjitja e pllakave me kollë, bëhet kur sipërfaqja e bazës mbajtëse është e drejtë. 
Kolli vendoset sipas nevojës me një trashësi prej 3 mm deri në 15 mm. 
Të gjitha kriteret lartpërmendura, të cilat duhet t'i plotësojë llaçi, vlejne edhe për kollin. 
Mbasi të thahet llaçi ose kolli, duhet që fugat e planifikuara, të mbushen me një material të 
posaçëm (bojak). Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të mureve duhet të mbushen me ndonjë masë 
elastike (si psh silikon). Për secilën sipërfaqe 30 m² të veshur me pllaka të ndryshme, është e 
nevojshme vendosje fugavelëvizëse. Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u përmbahen 
kushteve të përmendargë pikat 6.2.4 dhe 6.2.5. Të gjitha pllakat duhet të jenë rezistente kundër 
ngricës si dhe të kenë një durueshmëri të lartë. 

6.2 Rifiniturat e dyshemeve 

6.2.1 Riparimi i dyshemeve me pllaka 

Riparimi për pllakat e dëmtuara ose për ato pllaka që mungojnë, të bëhet në këtë mënyrë: 
Pllakat edëmtuara duhen hequr megjithë llaçin në një trashësi të paktën 2 cm. Pastaj duhet, që 
vendi të pastrohet dhe të lahet me ujë me presion. Pllakat e reja të jenë me të njëjtën ngjyrë dhe 
me dimensione të njëjta si pllakat e vjetra dhe të vendosen në llaçin e shtruar. Llaçi për riparim 
duhet të përgatitet me përmbajtje: për 1,02 m² pllaka nevojiten 0,02 m².Llaç të tipit m-15 me 4 
kg çemento (marka 400). Pastaj, duhet që fugat të mbushen me masën përkatëse (bojak), të 
pastrohen dhe të kryhen të gjithapunët e tjera. 

6.2.2 Riparimi i dyshemeve më llustër çimento 

Riparimi dyshemeve me llustër çimento, duhet bërë në këtë mënyrë: Më së pari duhet të 
lokalizohen pjesët e dëmtuara të llustër çimentos. Pastaj, duhet që në ato pjesë ku ka dëmtime, 
të vizatohet një katërkëndësh dhe dyshemeja të pritet deri në një thellësi prej të paktën sa është 
thellësia e dyshemesë. Ajo pjesë e vizatuar/prerë duhet të hiqet me mjete mekanike dhe vendi të 
pastrohet nga pluhuri si dhe të lahet me ujë me presion. Para se të hidhet në gropën e hapur 
pjesët anësore të saj lyhen me një solucion, elli ndihmonngjitjen e llustër çimentos me shtresën e 
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betonit, e cila gjendet ndër atë Pasi të lyhet baza me solucionin e lartpërmendur, mund të 
vendoset shtresa e re prej Ilustërçimentoje. Për përbërjen dhe hedhjen e flustër çimentos shih 
pikën 5.1.1.5. Riparimi i dyshemeve me llustër çimento mund të bëhet edhe në atë mënyrë që 
sipërfaqja e Ilustër çimentos të mbulohet me një dysheme të re përmbi atë. Në këto raste duhet 
që arkitekti/ Supervizori së bashku me klientin të vendosë për këtë. Dyshemeja e re që mund të 
vendoset përmbi Ilustër çimenton e vjetër, mund të jetë dysheme me materiale të ndryshme: me 
pllaka gres, dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemesë së 
re duhet të bëhet sipas nevojës, kërkesës së investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ. 

6.2.3 Dysherne the pllaka gres 

Klasifikimi i pllakave bëhet sipas këtyre kritereve:  Mënyra e dhënies së formës të pllakës  
Marrja e ujit Dimensionet e pilakave  Vetitë e sipërfaqes Veçoritë kimike Veçoritë fizike Siguria 
kundër ngricës Pesha/ngarkesa e sipërfaqes Koeficenti i rrëshqitjes Pllakat duhen zgjedhur 
përsecilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, që ato duhet t'i përmbushin. 
Kriteret dhe tabelat e lartpërmendura mund të ndihmojnë në zgjedhjen e tyre. Për shkolla dhe 
kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V, me sipërfaqe të ashpër, në mënyrë që të sigurojnë 
një ecjo të sigurtë pa rrëshqitje. Në ambientet me lagështirë (WC, banjo e dushe) duhet të 
vendosen pllaka të klasës 1, që e kanë koefiçientin e marrjes së ujit <3% Për këtë duhet që 
përpara fillimit të punës, kontraktori të paraqesë tek Supervizori disa shembuj pllakash, së 
bashku me çertifikatën e tyre të prodhimit dhe vetëm pas aprovimit nga ana e tij për shtrimin e 
tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të dhëna nga prodhuesi. 

6.2.4 Dysheme me parket 

Dysheme me dërrasa me trashësi 20-22 mm, me dru lisi ose ahu të staxhionuar në mënyrë 
natyrale ose artificiale, e punuar mashkull dhe femër, me gjatësi 40 cm dhe gjerësi 6 cm, të 
vendosura në kurriz peshku ose sipas udhëzimeve në projekt, duke përfshirë armaturën e 
poshtme me dru pishe të seksionit 5×7 cm, të fiksuara me mbajtëse (me vida e upa) dhe llaç 
çimentoje dhetë vendosura në interaks në mënyrë të rregullt. Pas vendosjes së parketit, bëhet 
lëmimi, stukimi dhe llustrimi i dërrasave duke përdorur vernik special transparent. 

6.2.5 Bordurat vertikale dhe aksesorë të tjerë 

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit të shtrimit të dyshemesë i kemi: Me qeramikë, për 
dysheme me pllaka qeramike. Ato janë me ngjyrë të errët ose me të njëjtën si pllaka që është 
shtruar dyshemeja, me lartësi 8 cm dhe trashësi 1.5 cm, i vendosur në vepër me llaçose me kollë. 
Llaçi për plintuesat duhet të jetë me dozim për m2 rërë e larë 0.005 m²; çimento 400,4 kg dhe 
ujë duke përfshirë stukimin, pastrimin si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e plotë të punës 
në mënyrë të përkryer. Me ristelë druri për dyshemetë me parket. Ristelat e drurit janë prej të 
njëjtit material si ai parketit, montimi duhet të bëhet me kujdes dhe pas vendosjes, bëhet lëmimi, 
stukimi dhe Ilustrimi idërrasave duke përdorur vënik special transparent. Me ristelë PVC për 
dyshemetë me PVC ose linoleum. Mënyra e vendosjes duhet të bëhet sipasrekomandimeve të 
prodhuesit dhe nga personel me eksperiencë. 

6.3. Rifiniturat e shkallëve 
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6.3.1 Riparimi i shkallëve me granil 

Kur bëhet fjalë për riparimin e shkallëve prej granili, duhet marrë parasysh se flitet vetëm për 
shtresën me granil të shkallëve, e jo riparimin e konstruksionit mbajtës të shkallëve, Kryerja e 
punimeve duhet bërë në këtë mënyrë: fillimisht, duhet të identifikohen shkallët e dëmtuara dhe 
të lokalizohet dëmtimi. Pastaj, duhet hequr shtresa e granilit deri në atë thellësi sa është 
trashësia e granilit. Vendi pas heqjes së granilit duhet të pastrohet mirë prej pluhurit dhe të 
lahet me ujë me presion. Pastaj duhen vendosur kallëpet, që të mund të mbushet vendi me granil 
të ri. Vendi duhet të mbushet me granil me dozimin e përmendur më poshtë (në 6.3.2). 

6.3.2 Shkallë betoni veshur me mermer 

Për veshjen e shkallëve të betonit me mermer duhet të parashikohen këto punë: 

Në fillim duhet që shkallët e betonit të pastrohen mirë si dhe të rrafshohet vendi. Pastaj duhet 
qëshkalla prej betoni të lyhet me qumësht çimentoje, i cili e lehtëson ngjitjen e pllakave të 
mermerit. Ngjitja e pllakave të mermerit bëhet ose duke përdorur llaç ose në rast se shkallët e 
betonit janë tërrafshta, atëherë mundet që këto të ngjiten edhe me kollë. Ngjitja e pllakave të 
mermerit nukndryshon nga ngjitja e pllakave në mur, pikë e cila është përshkruar gjerësisht në 
6.1.14. 

6.3.3 Bordurat vertikale dhe aksesorë të tjerë 

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit të shtrimit të shkallëve i kemi: 

Me qeramike, për shkallë me pilaka qeramike. Ato janë me ngjyrë të errët ose me të njëjtën siç 
janë pllakat që është veshur shkalla, me lartësi 8 cm dhe trashësi 1.5 cm, I vendosur në vepër 
mellaç çimento 1: 2 ose me kollë. Ky proçes përfshin stukimin, pastrimin si dhe çdo detyrim 
tjetërpër mbarimin e plotë të punës. Për shkallët me parket, plintuesat e drurit janë me të njëjtin 
material si ai i parketit. 

Montimi duhet të bëhet në mënyrë perfekte dhe pas vendosjes bëhet lemimi, stukimi dhe 
llustrimi I dërrasave dukepërdorur vernik special transparent. Plintuesa PVC për shkallët me 
PVC ose linoleum. Mënyra e vendosjes duhet të bëhet sipas rekomandimevë të prodhuesit dhe 
nga personel me eksperience. Me mermer, për shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet të 
jetë 8 cm e lartë dhe 2 cm e trashë dhe vendoset në vepër me llaç çimento 1:2 ose me kollë. 

6.4 Dyer dhe dritare 

6.4.1 Dritaret/informacion i përgjithshëm/kërkesat 

Dritaret janë pjesë e rëndësishme arkitektonike dhe funksionale e ndërteses. Ato sigurojnë 
ndriçimin për pjesët e sipërfaqes së brendshme të tyre. Madhësia (kupto dimensionet) e tyre 
variojnë, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhësia e sipërfaqes së brendshme dhe 
kërkesat e tjera të projektuesit. Dritaret duhet të jenë në kuotë 80-90 cm mbi nivelin e 
dyshemesë, kjo varet dhe nga kërkesat e projektuesit. Dritaret mund të jenë të prodhuara me 
dru, PVC, alumin ose aluplast. Pjesët kryesore të dritareve janë: Kasa e dritares që fiksohet në 
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mur me elemente prej hekuri përpara suvatimit. Korniza e dritares do të vidhoset me kasën e saj 
mbas suvatimit dhe bojatisjes. Në bazë të vizatimit të dritares së treguar në vizatimin teknik, 
kormiza do të pajiset në kasë me mentesha dhe bllokues të tipeve të ndryshme të instaluara no 
te Kanate me xhama të hapshëm, të pajisur me mentesha, doreza të fiksuara dhe me ngjites 
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

6.4.2 Komponentët 

Dritare prej druri pishe, të trajtuara me mbulese mbrojtëse të drunjtë do të përbëhen nga: një 
kasë druri që fiksohet në mur me anë të kunjave prej çeliku përpara suvatimit (gjerësia e 
kornizës është 4 cm kurse madhësia sipas kasës së dritares) një komizë druri (seksion 7x4cm) 
që do të vidhoset te kasa e drurit të dhënë më sipër mbas suvatimit dhe bojatisjes të mureve.Për 
dritaret e dhëna në vizatimet teknike, korniza do të jetë me mentesha dhe bllokues të ankoruar 
në të për, dritare me kanate, dritare me kornizë. dritare për papatingo, dritare për ndriçim. 

kanate me xham tek ose dopio, të hapshëm të pajisur me mentesha, doreza të fiksuar, 
panelexhami, (4 mm të trashë kur janë transparent, 6 mm kur janë të përforcuar me rrjet teli), të 
fiksuara me listela të plota druri dhe ngjitës transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir 
ose kompas. shirita druri të plotë rreth perimetrit të brendshëm të dritares, kur realizohen me 
paturë nga brenda dhe jashtë në mungesë të paturës, 

Bojatisje me boje vaji ose llak. Dritaret e përbëra me profil duralumini i kemi me: Hapje vertikale 
Hapje horizontale Me rreshqitje dhe janë të përbëra nga: 

Korniza e fiksuar e aluminit do të jetë e fiksuar në mur me telajo hekuri të montuara përparan 
suvatimit. Dritaret janë të pajisura me elemente, që shërbejnë për ankorimin dhe fiksimin e tyre 
në mur si dhe pjesët e dala, që shërbejne për rrëshqitjen e kanatit të dritares. Kanati i dritares do 
të vidhoset në kornizën e dritares mbas punimeve të suvatimit dhe bojatisjes. Ulluqet e 
mbledhjes se ujit. Aksesoret Rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e grilave Perforcues hekuri 
Ulluk prej gome Doreza dhe bllokues te ankoruar ne te panel me xham të hapshem (4 mm të 
trashë kur është transparent, 6 mm kur janë të përforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do 
të fiksohen në kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjitës transparent silikoni Dritaret PVC 
do të përbëhen nga: kasë PVC (me gjerësi 58mm) do të jetë e fiksuar në mur me fasheta hekuri 
të përshtatshëm përpara suvatimit. Kornizat PVC do të jenë të pajisura me mentesha dhe 
bllokuesit e ankoruar. korniza e dritares PVC do të vidhoset me kasën mbas punimeve të 
suvatimit dhe bojatisjes kanate me xham të hapshëm (4 mm e trashë kur është transparent dhe 
6 mm të trashë kur janë të përforcuar me rrjet teli ose dopio xham) e do të fiksohen me dritaren 
në tre pikn te ankoruara doreza dhe bllokues, ulluqe të mbledhjes së ujit rrota për rrëshqitjen e 
tyre dhe komiza e grilave përforcues hekuri i galvanizuar ulluk prej gome doreza dhe bllokues te 
ankoruar në të ngjitës special leshi për izolimin 

6.4.3 Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil të derdhur 

Pragjet e dritareve janë dy llojesh: pragje të brendshme dhe të jashtme. Ato mund të jenë me 
material granili të derdhur, me pllakë mermeri ose me pllakë granili me ngjyrë dhe me pike 
kullim uji, sipas vizatimit teknik ose udhezimeve të supervizorit. Pragjet do të kenë kënde të 
mprehta dhe çdo detyrim tjetër për përfundimin e punës. 
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6.4.6 Dritare duralumini 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç përshkruhet në specifikimet teknike me dimensione të 
dhëna nga kontraktori, përbëhen nga material alumini, profilet e të cilit janë sipas standarteve 
Europiane EN 573-3 dhe janë profile të lyera përpara se të vendosen në objekt. Ngjyra e dritares 
dotë jetë sipas kërkesës së investitorit. Korniza fikse e dritares do të ketë një dimension 61-
90mm. Ato janë të siguruar me elemente që shërbejnë për vendosjen dhe ankorimin në 
strukturat e murit, si dhe me pjesët e dala që shërbejne për rrëshqitjen e skeletit të dritares. 
Forma e profilit është tubolare me qëllim që të mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili i kanates të 
dritares do të jetë me dimensione të tilla 25 mm që do të mbulohet nga profili kryesor që do të 
fiksohet në mur. Profilet e komizave të lëvizshme kanë një dimension; gjërësia 32 mm dhe 
lartësia 75 mm të sheshta ose me zgjedhje ornamentale. Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme 
janë projektuar dhe janë bërë me dy profile alumini të cilat janë bashkuar me njëra tjetrën dhe 
kanë një fugë ajri që shërben si thyerje termike, ato janë të izoluara nga një material plastik 15 
mm. Profili është projektuar me një pjesë boshllëku qëndror për futjen e një mbështetëse 
lidhëse këndore (me hapësirë 18 mm të lartë nga xhami i dritares) dhe trolleys për rrëshqitjen e 
tyre. Ngjitja është siguruar nga furça me një fletë qëndrore të ashpër. Karakteristikat e ngjitësit 
kundër agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar nga testimi që 
prodhuesit të kene kryer në kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e profileve. Profilet e 
aluminit do të jenë të lyera sipas proçesit të pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk duhet 
të kalojë 180 gradë, dhe koha e pjekjes do të jetë më pak se 15 minuta. Trashësia e lacquering 
duhet të jetë së paku 45 mm. Pudrosja e përdorur do të bëhet me resins acrylic te cilesisë së 
larte ose me polyesters linear. Spesori i duraluminit ducht të jetë minimumi 1,5 mm. Panelet e 
xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë të përforcuara 
me rrjet teli ose me dopio xham). Ato do të jenë te fiksuara në skeletin metalik me anë të 
listelave të aluminit në profilet metalike të dritares dhe të shoqëruara me gomina Të gjitha 
punëte lidhura me muraturen dhe të gjitha kërkesat e tjera për kompletimin e punës duhet të 
bëhen me kujdes. Një model i materialeve të propozuara do të shqyrtohet nga supervizori për 
një aprovim paraprak. 

6.4.7 Dritare PVC 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve siç përshkruhet në specifikimet teknike me dimensione 
tëdhëna nga kontraktori, përbëhen nga material PVC profilet e të cilit janë sipas standarteve 
Europiane ISO EN 9002. Ngjyra e dritares do të jetë sipas kërkesës së investitorit. Dritaret 
rrëshqitëse të PVC duhet të sigurojnë izolim me anë të një gome dhe adaptues në lidhje me 
kornizën. Seleksionimi I hapësirave të ndryshme lejon përdorim xhami tek ose dopio. Boshllëku 
brenda xhamit dopio duhet të jetë 20-24mm. Sistemet e dritareve PVC duhet të sigurojnë në 
mënyrë perfekte izolimin nga ajri dhe uji. Ato duhet të sigurojnë një rezistence nga uji nën 500 
Pa (të barazvlefshme me shpejtësinë e erës prej 150 km/orë). Testet për këtë duhet të jenë në 
përputhje me DIN 18055. Koefiçenti t konduktivitetit termal duhet të jetë 2.0W (m2K) e cila 
konfirmon Standartet Europiane. Në lidhje me izolimin e zërit, dritaret prej PVC duhet të 
sigurojnë izolim ndaj tingujve deri në shkallën 4 ( 40dB). Korniza fikse e dritares (ndarjet) do të 
ketë një dimension 74-116mm. Ato janë të siguruar me elemente, që shërbejne për vendosjen 
dhe ankorimin në strukturat e murit si dhe pjesët e dala që shërbejnë për rrëshqitjen e skeletit 
të dritares. Forma e profilit është tubolare me qëllim që të mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili 
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i skeletit të dritares do të jetë me përmasën 25 mm e cila do të mbulohet nga profili kryesor qe 
do të fiksohet në mur. Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme janë projektuar dhe janë ndërtuar 
me fugë ajri që shërben si thyerje termike. Ato duhet të ofrojnë zbatim të Standarteve Europiane 
të vendosjes së xhamit (Xham tek 4-6mm, xham dopio 20-24mm, xham tresh 24-28 mm), me 
kullues uji me mbledhës uji, me inklinim 2 gradë për të siguruar kullim uji perfekt, mbyllje 
perfekte nga mbyllësit qëndror, trashësi muri që arrin EN (t-3.1mm), izolim për erën dhe shim 
ulluk unik | projektuar për të ndihmuar instalimin e materialeve të gomuar, që shërbejnë për 
këtë qëllim. Karakteristikat e ngjitësit kundër agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar 
nga një testim i çertifikuar i bërë, nga prodhuesit e kornizës së dritares ose nga prodhuesit e 
profileve. Panelet e xhamit (4mm të trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur 
janë të përforcuara me rrjet teli). Sipas kërkesës së investitorit, dritaret prej PVC mund të jenë 
me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh (24-28mm). Të gjitha punët e lidhura me muraturën 
dhe të gjitha kërkesat e tjera për kompletimi e punës duhet të bëhen me kujdes. Një model i 
materialeve të propozuara do të shqyrtohet nga supervizori për njëaprovim paraprak. 

6.4.8 Dyert-informacion i përgjithshëm 

Dyert janë një pjesë e rëndësishme e ndërtesave. Ato duhet të sigurojnë hyrjen në pjesët 
brendshme të tyre. Në varësi të funskionit që kanë, dyert mund të jenë të brendshme ose 
jashtme. Madhësite (kupto dimensionet) e tyre janë të ndryshme në varësi të kompozimit 
arkitektonik, kërkesave të projektit dhe të Investitorit. Dyert mund të jenë të prodhuar me dru, 
MDF, metalike, duralumini, plastike etj. Pjesët kryesore të dyerve janë: Kasa e derës e fiksuar në 
mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri përpara suvatimit (materialet e dritares mund të 
jenë metalike, duralumini ose prej druri të fortë të stazhionuar); Korniza e derës e cila lidhet me 
kasën me anë të vidave përkatese pas suvatimit dhe bojatisjes; Kanati i derës i cili mund të jetë 
prej druri, metalike, alumin ose PVC te përforcuara sipas materialit përkates, si dhe aksesoret e 
derës, ku futen menteshat, dorezat, çelezat, vidat shtrënguese, etj 

6.4.9 Dyert-Komponentet  

Pjesët përbërese të çdo lloj dere janë në varësi të llojit të derës dhe materialit që përdoret për 
prodhimin e tyre.  Për secilën prej llojeve të dyerve pjesët përbërëse do të jenë si më poshtë: 
Dyert e brendshme prej druri pishe, të trajtuara me mbulesë mbrojtëse të drunjtë do të 
përbëhen nga: një kase ë bërë me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 4 cm) e trajtuar me një 
mbulesë mbrojtëse të drunjtë, e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke marrë parasysh 
edhe rritjen prej mbulesës së murit) mbërthehet fuqishëm në mur me vida hekuri dhe me llaç 
çimento. Një kasë me binarë pishe, kur dyert janë me dhëmbë, me përmasa 7×5 cm, që 
mbërthehet në mur me ganxha e me llaç çimento. një kornizë e kasës së drurit që fiksohet tek 
kasa e drurit e dhënë më sipër pas suvatimit dhe lyerjes.  Për dyert e dhëna në Vizatimet 
Teknike, komiza do të sigurohet me mentesha dhe ankerate bravës për të gjitha llojet e dyerve 
(Dyer me kasë binarë, dyer pa kasë, me dritë në pjesën e sipërme, eti).  Kanatet hapëse me 
kornizë të drunjtë (tamburate) të bërë me një kornizë druri të fortë janë me përmasa 
minimalisht 10×4 cm), pjesë horizontale dhe vertikale me të njëjtin seksion çdo 40 cm.  Në 
pjesën e poshtme, paneli më i ulet horizontal do të jetë në një lartësi prej 20 cm nga fundi.  
Kanatet me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 3 cm) dhe e trajtuar me mbulesë mbrojtëse të 
drunjtë dhe të përforcuar në pjesët e brendshme me struktura druri, të cilat duhet te sigurohen 
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të paktën nga 3 mentesha me gjerësi minimale 16 cm.  një bravë metalike sekrete dhe tre kopje 
çelësash, doreza dyersh dhe doreze shtytëse të derës.  Dyert e brendshme prej duralumini do te 
përbëhen nga:  Kasa fikse në formë profilesh tubolare prej duralumini me thellësi 61-90 mm, të 
cilat sigurohen me elemente të posaçëm për fiksimin dhe mbërthimin në strukturat e mureve.  
Profilet fikse të kasës do të jenë me një mbulesë jo më e vogel 25 mm larg murit.  Kanata lëvizëse 
në formë profili duralumini me një thellësi prej 32 mm dhe një lartësi prej 75 mm i rrafshët ose 
me zgjidhje ornamentale.  Profili duhet të jetë me një hapësirë qëndrore që nevojitet për futjen e 
bashkuesve të qosheve (me hapësirë prej 18 mm për vendosjen e xhamit) dhe rrulat për 
rrëshqitjet e tyre.  Panelet e xhamit te cilat mund të jenë transparente (4 mm trashësia 
minimale) dhe me njeto të përforcuar (6 mm trashësia minimale).  Gjithashtu mund të përdoren 
edhe mbulesa prej druri të laminuar MTP me trashësi minimale prej 1 cm.  Një bravë metalike 
dhe tre kopje çelësash tip sekret, doreza dyersh dhe doreze tytëse të derës duhet të vendosen si 
pjesë përbërëse e derës.  Gjithashtu dyert e blinduara mund të jenë të pajisura me një lente 
xhami për pamje nga të dy anët e derës (syri magjik).  Dyert e jashtme prej druri të fortë pishe, 
të trajtuara me mbulesë mbrojtëse të drunjtë do të përbëhen nga: një kasë druri që fiksohet në 
mur me anë të ganxhave në formë thike prej çeliku përpara suvatimit.  (Gjerësia e kasës është 3 
cm kurse gjerësia e saj sipas madhësisë së murit).  Kasa binare për dyer me dhëmbë kur dyer 
janë me dhëmbë, me përmasa 7×5 cm, që mbërthehet në mur me ganxha dhe me llaç çimentoje.  
Një kornizë e kasës së drurit që fiksohet tek kasa e drurit e dhënë me sipër pas suvatimit dhe 
lyerjes.  Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, komiza do të sigurohet me mentesha dhe 
ankerate çelësit gjatë instalimit të pjesëve hapëse të derës.  Kanatat hapëse me kornizë të 
drunjtë (tamburate) janë me përmasa minimalisht 10×3 cm, pjesë horizontale dhe vertikale me 
të njëjtin seksion dhe me një lartësi të fundit prej 25 cm e cila është e ndarë me panele prej druri 
të trajtuara me mbulesë mbrojtëse të drunjtë.  Ajo është e kompletuar me mentesha (të paktën 3 
për çdo pjesë hapëse).  Dy mbulesa të drunjta me trashësi 2-3 mm (një nga çdo anë).  Përmasat 
do të jenë në varësi të madhësisë së derës së përcaktuar në projekt.  Mbulesat mund të jenë të 
rrafshta ose me gdhendje.Bravat e sigurise së lartë së bashku me tre kopje çelësi tip sekret si 
dhe aksesorët e nevojshëm për instalimin e tyre.  Bravat duhet të jenë tip Cilindrike, me shasi 
prej çeliku dhe kasë të fishekut të kyçjes në platë zinku, me cilindra tip kunjash.  Bravat duhet të 
jenë të kyçshme në grup dhe të zbatueshme për çelësat sipas standartit.  Menteshat (të paktën 3 
për çdo pjesë hapëse) në tre pika ankorimi.  Dorezat përkatëse, me butonin shtytës në dorezën e 
brendshme që kyç dorezën e jashtme.  Dorezat duhet të jenë plotësisht të kthyeshme nga ana e 
djathtë ose e majte e derës.  Doreza e jashtme duhet të jetë gjithmonë aktive, ndërsa kthimi i 
dorezës së brendshme ose çelësit të bëjë ç'kyçjen e fishekut.  

6.4.10 Dyert-Vendosja në vepër  

Vendosja e dyerve në vepër duhet të bëhet sipas kushteve teknike për montimin e tyre të dhëna 
në standartet shtetërore.  Mënyra e vendosjes së tyre është në varësi te llojit të derës dhe 
materialit që përdoret për prodhimin e tyre.  Për seicilin prej llojeve të dyerve vendosja në vepër 
duhet të bëhet si më poshtë: Dyert e brendshme prej druri importi cilesia e pare, të trajtuara me 
mbulesë mbrojtëse të drunjtë do të instalohen sipas kësaj rradhe pune: një kasë dërrase e bërë 
me dru të stazhionuar (me trashësi 4 cm) ose kasë binare 7×5 cm, e dimensionuar sipas 
gjerësisë së murit, (duke marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së murit) mbërthehet 
fuqishëm në mur me ganxha ose me vida hekuri (çdo një metër) dhe me llaç çimento; një 
kornizë e kasës së drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes.  Korniza do të 
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sigurohet me mentesha dhe ankerat e çelësit për të gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasë dërrase, 
binare me dyer pa kasë, me dritë në pjesën e sipërme, etj).  Në këtë kornizë do të fiksohen 
mbulesat mbrojtëse të drunjta dhe shiritat e sigurisë me dru të fortë të siguruar nga një bravë 
sigurie.  Trashësia totale e dyerve do të jetë 4,5 cm minimalisht. një bravë metalike dhe tre kopje 
çelësash tip sekret si dhe doreza e dyerve.  

Instalimi i Dyerve të brendshme prej duralumini:  

Instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini te dhëna në Vizatimet Teknike, dimensionet e 
të cilave jepen nga Porositesi, do të bëhen me anë të montimit të profileve të duralimini (korniza 
fikse dhe korniza lëvizëse) sipas standartit Europian EN 573-3 dhe të lyer, kur të jenë 
përfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj.  Të dyja pjesët 
(fikse dhe lëvizëse) duhet të jenë të projektuara për të bërë dyer që thyejnë nxehtësinë dhe të 
jenë me dy profile duralumini, të cilat bashkohen me një tjetër me anë të dy shiritave 
hidroizolues gome ose me material plastik.  Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë 
të vidave të hekurit në mur dhe në brendësi të llaçit të çimentos.  Fiksimi duhet të ketë një 
distancë prej qosheve jo më tepër se 150 mm dhe ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 
mm.  Kasat fikse të dyerve do të bashkohen me kornizat pasi të ketë përfunduar suvatimi dhe 
lyerja.  Mbushja e boshllëqeve bëhet me material plastiko elastik dhe pastaj bëhet patinimi i tyre 
duke përdorur fino patinimi.  Kanatat e xhamit do të vendosen tek komiza e dyerve dhe do të 
mbërthehen në tre pika ankorimi me mentesha.  Gjithashtu do të vendosen edhe bravat dhe 
dorezat metalike ose duralumini.  Mbushja ndërmjet kasës dhe murit të ndërtesës do të bëhet 
duke përdorur material plastiko-elastik pasi të jetë mbushur me materialin e duhur 
hidroizolues.  Ndërmjet mbështetjes së kasës të brendshme dhe pjesës së jashtme prej 
duralumini është e preferushme të mbahet një tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e 
konsideruar hapësirën e fiksimit rreth 2 mm. Dyert e jashtme metalike të blinduara do të 
instalohen në përputhje me kërkesat e standartit shtetëror për montimin e tyre si më poshtë:  
një kasë metalike fiksohet ne mur me anë të ganxhave të çelikut ose me anë të betonimit në mur 
përpara suvatimit.  Kasa metalike duhet të lyhet me bojë metalike kundra korrozionit para se të 
montohet në objekt.  Madhësia e saj është në varësi të trashësisë së murit ku do të vendoset.  
Trashësia e fletëve të çelikut të kasës duhet të jetë minimalisht 1,5 mm.  Gjerësia e pjesëve 
anësore të kasës duhet të jetë minimalisht 10 cm kurse gjerësia e pjesës qëndrore është në 
varësi të gjerësisë së murit dhe llojit të derës.  Fletët e çelikut të kasës duhet të kthehen ose të 
saldohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit.  

Kanati i derës së blinduar fiksohet tek kasa pas suvatimit dhe lyerjes.  Kanati do të sigurohet me 
mentesha dhe ankerat e çelësit gjatë instalimit të pjesëve hapëse të derës.  Në këtë kanat do të 
vendosen elementet e sigurisë si dhe të gjithë aksesorët e nevojshëm të saj.  Kanati i derës ka në 
brendësi (ndërmjet fletëve të llamarinës) shufrat metalike të sigurisë me diamëter minimal prej 
16 mm të cilat vendosen në distance midis tyre minimalisht 30 cm.  Ato duhet të saldohen në 
kornizën metalike kanatit të derës së blinduar.  Ndërmjet shufrave vendosen materiale 
mbrojtëset termoizoluese polisteroli me trashësi minimale t=3 cm.  Vendosja e termoizoluesit 
duhet të bëhet pas saldimit të shufrave metalike dhe përfundimit të punimeve të prodhimit të 
kornizës metalike të derës.  Dera metalike mund të jetë veshur me llamarinë me trashësi jo më 
të vogël se 2 mm si dhe mund të vendosen mbi të edhe mbulesa të drunjta me trashësi 2-3 mm 
(një nga çdo anë), që vendosen mbi secilën prej faqeve prej llamarine çeliku, e cila është salduar 
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tek shufrat e sigurisë me përmasa të  madhësisë së derës.  Bravat e sigurisë së lartë së bashku 
me çelësat sekret montohen në kornizën e derës me anë të vidave prej çeliku.  Dyert e blinduara 
duhet të jenë të kompletuara me mentesha (të paktën 3 për çdo pjesë hapëse) në tre pika 
ankorimi.  Kasa e derës duhet të lyhet me bojë të emaluar, transparente përpara fiksimit të 
derës.  Kur është veshur me flete druri mbyllja bëhet me shirita solide druri të cilat vendosen 
përreth perimetrit të derës, punë e cila duhet të bëhet me cilësi të lartë sipas të gjitha kërkesave.  
Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve në objekt duhet të bëhen sipas 
kërkesave teknike.  

6.4.11 Kasat e dyerve  

Kasat e dyerve janë në varësi të llojit të derës dhe materialit që përdoret për prodhimin e tyre.  
Ato mund të jenë metalike, druri ose alumini. Për seicilin prej llojeve të dyerve kasat përkatëse 
do jenë si më poshtë:  

Në dyert e brendshme prej druri importi cilesia e pare, të trajtuara me mbulesë mbrojtëse të 
drunjtë vendosen në kasa të bëra me dru pishe binarë 7×5 cm dhe dërrase të stazhionuar (me 
trashësi 4 cm), e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke marrë parasysh edhe rritjen prej 
mbulesës së murit), Kasa mbërthehet fuqishëm në mur me vida ose ganxha hekuri dhe 
mbulohen me llaç çimento.  

Në dyert e brendshme prej alumini montohen në kasa fikse në formë profilesh tubolare prej 
duralumini me përmasa 61-90 mm, të cilat sigurohen me elemente të posaçëm për fiksimin dhe 
mbërthimin në strukturat e mureve.  Profilet fikse të kasës do të jenë me një mbulesë që është 
25 mm brenda murit.  

Në dyert e jashtme metalike do të montohen në një kasë metalike që fiksohet në mur me anë të 
ganshave të çelikut të betonimit në mur përpara suvatimit.  Kasa metalike duhet të jetë e lyer me 
bojë metalike kundra korrozionit para se të montohet në objekt.  Madhësia e saj është në varësi 
të trashësisë së murit ku do të vendoset.  Trashësia e fletëve të çelikut të kasës duhet të jetë 
minimalisht 1,5 mm.  Gjerësia e pjesëve anësore të kasës duhet të jetë minimalisht 10 cm kurse 
gjerësia është në varësi të gjerësisë së murit dhe llojit të derës.  Fletët e çelikut të kasës duhet të 
kthehen ose të saldohen sipas Kushteve Teknike të Zbatimit.  Kasa duhet të lyhet me bojë të 
emaluara transparente përpara fiksimit të derës.  Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe 
vendosjen e kasave të dyerve në objekt duhet të bëhen sipas kërkesave teknike të supervizorit 
dhe të projektit.  

6.4.12 Dyer të brendshme  

a- Dyer të brendshme me dru të fortë  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej druri Pishe dhe të trajtuara me mbulesë 
mbrojtëse të drunjtë, dimensionet e të cilave jepen nga Porositesi, përbëhet nga:  një kasë e bërë 
me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 4 cm) e trajtuar me një mbulesë mbrojtëse të drunjtë, e 
dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së 
murit) mbërthehet fuqishëm në mur me vida hekuri dhe me llaç çimento.  Një kornizë e kasës së 
drurit që fiksohet tek kasa e drurit e dhënë më sipër pas suvatimit dhe lyerjes.  Për dyert e 
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dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të sigurohet me mentesha dhe ankerat e çelësit për të 
gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasë, dyer pa kasë, me dritë ne pjesën e sipërme, etj).  Pjesët 
hapëse të dyerve i kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv.  Ato me tamburato kanë kornizë 
druri të fortë (me përmasa minimalisht 10×4 cm), pjesë të vendosura horizontalisht dhe 
vertikalisht me të njëjtin seksion çdo 40 cm.  Në pjesën e poshtme, paneli më i ulët horizontal do 
të jetë në një lartësi 20 cm nga fundi.  Pjesët me dru masiv pishe të stazhionuar (me trashësi 3 
cm) dhe e trajtuar me mbulesë mbrojtëse të drunjtë dhe të përforcuar në pjesët e brendshme me 
struktura druri, të cilat duhet të sigurohen të paktën nga 3 mentesha me gjatësi minimale prej 
16 cm.  Një bravë metalike dhe tre kopje çelësash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezë shtytëse 
të derës. Mbyllja bëhet me shirita solide druri, të cilat vendosen përreth perimetrit të derës me 
anë të thumbave, pune që duhet të bëhet më cilësi, sipas të gjitha kërkesave të duhura teknike që 
duhen për kompletimin e kësaj pune.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej druri Pishë me panel xhami është njëlloj si 
më sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me ndryshimin se në vend 
të paneleve të drunjta vendosen panele xhami.  Kanata e xhamit mund të jenë transparentë (4 
mm trashësia minimale) dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia minimale).  Kanata e 
xhamit do të instalohen pas lyerjes së derës me boje.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishë pranë e kondicionerit është 
njelloj si më sipër por me ndryshimin se në pjesën e poshtme të panelit të drunjtë vendoset një 
pjesë duralumini, sipas kërkesave të punës të sistemit të kondicionimit.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej druri Pishe me dritë në lartësi është njëlloj si 
më sipër por me ndryshimin se në vend të kanatave të drunjta apo të xhamta në pjesën e 
sipërme të derës, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesë xhami me hapje dhe me xham me rrjete 
të përforcuar.  Një model i zërave të mësipërm të propozuar, duhet t'i jepet Supervizorit për 
aprovim paraprak.  

b- Dyer të brendshme MDF  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej materiali MDF dimensionet e të cilave jepen 
nga Porositësi, përbëhet nga:  një kasë e bërë me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 4 cm) e 
trajtuar me një mbulesë mbrojtëse të drunjtë, e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke 
marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së murit) mbërthehet fuqishëm në mur me vida 
hekuri (çdo një metër) dhe me llaç çimento;  

Një kornizë e kasës së drurit që fiksohet, tek kasa e drurit e dhënë me sipër, pas suvatimit dhe 
lyerjes.  Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të sigurohet me mentesha dhe 
ankerate çelësit për të gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasë, dyer pa kasë, me dritë në pjesën e 
sipërme, etj).  Kanatet hapëse të dyerve të bëra me material MDF te nje cilesie te lartë dhe shirita 
ndërmiet druri  të fortë të siguruar nga një bravë sigurie.  Dy panelet e melamisë do të jenë 8 
mm të trasha dhe të gjitha kufijtë e derës do të mbrohen nga një shirit druri i fortë.  Trashësia 
totale e dyerve do të jetë 4,5 cm minimalisht dhe duhet te varen të paktën nga 3 mentesha me 
gjerësi minimale 16 cm.  
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Një bravë metalike dhe tre kopje çelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytëse të 
derës.  

Mbyllja bëhet me shirita solide druri, të cilat vendosen përreth perimetrit të derës me anë të 
thumbave, pune që duhet të bëhet me cilësi, sipas të gjitha kërkesave të duhura teknike që 
duhen për kompletimin e kësaj pune.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme "MDF me panel xhami është njëlloj si me sipër 
dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me ndryshimin se në vend të 
paneleve të drunjta vendosen panele xhami.  Panelet e xhamit mund të jenë transparente (4 mm 
trashësia minimale) dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia minimale).  Kanatet e xhamit 
do të instalohen pas lyerjes së derës me bojë të emaluar dhe vendosjes së tyre.  

Një shembull i zërave të mësipërm të propozuar duhet ti jepet Supervizorit për aprovim 
paraprak.  

c- Dyer të brendshme me profile duralumini  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini të dhëna në Vizatimet Teknike, 
dimensionet e të cilave jepen nga Porositësi, do të bëhen nga profile duralumini sipas standartit 
Europian EN 573-3 dhe te lyer më parë.  Ngjyra do të jetë sipas kërkesës së Investitorit.  Profilet 
e kornizave fikse do të kenë përmasa 61-90 mm.  Ato sigurohen me elemente të posaçëm për 
fiksimin dhe mberthimin në strukturat e mureve të përshtatshme për këto mbërthime duke 
lejuar rrëshqitjen e këtyre pjesëve.  Profili është tubolar me qëllim që të mbledhë të gjithë 
aksesorët e duhur.  Profilet e kasës do të jenë me një mbulesë që është 25 mm në mur.  Profili 
lëvizës i kasës ka një thellësi prej 32 mm dhe një lartësi prej 75 mm i rrafshët ose me zgjidhje 
ornamentale.  Të dyja pjesët (fikse dhe levizëse) duhet të jenë të projektuara për të bërë dyer që 
thyejnë nxehtësinë dhe të jenë me dy profile duralumini të cilat bashkohën me një tjetër me anë 
të dy shiritave hidroizolues të bërë me materiale plastik.  Thyerja e nxehtësisë bëhet me anë të 
futjes së shiritave poliamidi me trashësi 2mm dhe gjatësi 15 mm të përforcuar me fibër xhami. 
Profili duhet të jetë me një pjesë qëndrore që nevojitet për futjen e bashkuesve të qosheve (me 
hapësirë prej 18 mm për vendosjen e xhamit) dhe trollet për rrëshqitjet e tyre.  Mbushja e 
boshllëqeve bëhet me furçë duke përdorur fino patinimi.  Karakteristikat e kësaj mbushje për 
mbrojtjen nga agjentë atmosferike duhet të jetë e vërtetuar me anë të çertifikatave të testimit të 
dhëna nga prodhuesit e profileve të dritareve të duraluminit.   

Profilet e duraluminit duhet të lyhen gjatë një proçesi me pjekje.  Temperatura e pjekjes duhet të 
jetë më tepër se 180 gradë celsius, koha e pjekjes jo më pak se 15 minuta.  Trashësia e shtresës 
së lyer duhet të jetë të paktën 45 mikron.  Boja e përdorur duhet të jetë e përbërë nga rezine 
akrilike me cilësi ose poliester lineare.  Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë të 
vidave të hekurit në mur dhe në brendësi të llaçit të çimentos.  Fiksimi duhet të ketë një distancë 
prej qosheve jo më tepër se 150 mm dhe  ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 mm.  
Kasat fikse të dyerve do të bashkohen me kornizat pasi të ketë përfunduar suvatimi dhe lyerja.  
Kanatet e xhamit do të vendosen tek korniza e dyerve dhe do të mbërthehen në tre pika 
ankorimi.  Gjithashtu do të vendosen edhe bravat dhe dorezat.  Mbushja ndërmjet kasës dhe 
murit të ndërtesës do të bëhet duke përdorur material plastiko-elastik, pasi të jetë mbushur me 
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materialin e duhur hidroizolues.  Ndërmjet mbështetjes të kasës së brendshme prej hekuri dhe 
pjesës së jashtme prej duralumini, është e preferueshme të mbahet një tolerancë e instalimit 
prej 6 mm, duke e konsideruar hapësirën e fiksimit rreth 2 mm.  Toleranca e trashësisë duhet të 
jetë sipas EN 755-9.  

Dyert hapëse bëhen me profile standart duralumini dhe me pjesë të brendshme prej druri të 
laminuar me trashësi minimale prej 100 mm.  

Një bravë metalike dhe tre kopje çelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytëse të 
derës duhet të vendosen si pjesë përbërëse e derës.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini me kanat xhami është njëlloj si 
me sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me ndryshimin se në vend 
të paneleve melaminë vendosen panele xhami.  Panelet e xhamit mund të jenë transparente (4 
mm trashësia minimale) dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia minimale).  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini pranë kondicionerit është njëlloj 
si më sipër por me ndryshimin se në pjesën e poshtme të panelit të derës vendoset një pjesë 
duralumini, sipas kërkesave të punës të sistemit të kondicionimit.  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme duralumini me dritë në lartësi është njelloj si me 
sipër, por me ndryshimin në pjesën e sipërme të derës, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjesë 
xhami me hapje dhe me xham me rrjetë të përforcuar.  

Një model të zërave të mësipërm të propozuar, duhet t'i jepet Supervizorit për aprovim 
paraprak.  

6.4.13 Dyer të jashtme  

a) Dyer të jashtme Druri  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të jashtme prej druri Pishe dhe të trajtuara me mbulesë 
mbrojtëse të drunjtë përbëhet nga: një kasë druri që fiksohet në mur me anë të kunjave çeliku 
përpara suvatimit.  (Gjerësia e kornizës është 4 cm kurse madhësia sipas kasës së derës)  
Panelet hapëse me kornizë të drunjtë (tamburate) janë me përmasa minimalisht 10×5 cm, pjesë 
horizontale dhe vertikale me të njëjtin seksion dhe me një lartësi të fundit prej 25 cm e cila është 
e ndarë me panele prej druri të trajtuara me mbulesë mbrojtëse të drunjtë.  Ajo është e 
kompletuar me mentesha (të paktën 3 për çdo pjesë hapëse), tre pika ankorimi, si dhe tre kopje 
të çelësit të hapje mbylljes.  Gjithashtu, është e pajisur edhe me dorezën përkatëse.  Mbyllja 
bëhet me shirita solide druri të cilat vendosen përreth perimetrit të derës me anë të thumbave, 
punë e cila duhet të bëhet me cilësi, sipas të gjitha kërkesave të dukura teknike që duhen për 
kompletimin e kësaj pune.  Kasa ku vendosen panelet hapëse duhet të lyhen me bojë të emaluara 
transparente përpara fiksimit  të derës.  Një model i zërit të propozuar, duhet t'i jepet 
Supervizorit për aprovim paraprak.  

b) Dyer të jazhtme Druri me panel xhami  
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve të jashtme prej druri Pishe me panel xhami është njëlloj si më 
sipër, por me ndryshimin se në vend të paneleve të drunjta vendosen panele xhami sipas 
kërkesës (4 mm trashësi kur duhet transparencë dhe 6 mm trashësi kur kërkohet me rrjetë të 
përforcuar).  Ajo fiksohet me kunja druri të fortë dhe me mastiç silikoni transparentë.  Panelet e 
xhamit do të instalohen pas lyerjes së derës me bojë të emaluar dhe vendosjes së tyre.  Një 
model i zërit të propozuar, duhet t'i jepet Supervizorit për aprovim paraprak.  

c) Dyer të jashtme Druri me dritë në lartësi  

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të jashtmë prej druri Pishe me dritë në lartësi është njëlloj si më 
sipër, por me ndryshimin se në vend të paneleve të drunjta apo të xhamta në pjesën e sipërme të 
derës vendosen pjesë fikse xhami, në kornizë të drunjtë, duke përfshirë mentesha kunjat dhe të 
gjitha punimet e tjera që kërkohen për përfundimin e vendosjes së dyerve, sipas kërkesave të 
duhura për të kompletuar një punë me cilësi të lartë.  Pjesa fikse e xhamit do të instalohet pas 
lyerjes së derës me bojë të emaluar dhe vendosjes së tyre.  Një model i zërit të propozuar, duhet 
t'i jepet Supervizorit për aprovim paraprak.  

6.4.15 Bravat  

Furnizimi dhe fiksimi i bravave të çelikut tip sekret, sipas përshkrimeve në Vizatimet Teknike.  
Pjesët kryesore përbërëse të tyre janë:  

Mbulesa mbrojtëse  

Fisheku i kyçjes dhe vidat e tij  

Shasia prej çeliku  

Çelësat  

Dorezat.  

Bravat mund të jenë:  

Brava tip Tubolare,  

Brava me levë tip tubolare,  

Brava Tip Cilindrike  

Brava me levë tip Cilindrike.  

1- Në se Kontraktori do të instalojë Brava tip Tubolare.  Të dhënat teknike të tyre duhet të jenë si 
më poshtë:  Shasia prej çeliku dhe kasa e fishekut të kyçjes, të vendosur në një pjesë të zinguar 
për mbrojtje nga korrozioni.  Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete.  Gjuza duhet të jetë prej 
çeliku inoks ose bronxi.  Dy dorezat e rrumbullakta sipas standartit.  Bravat duhet të jenë të 
kyçshme me nje vidë të posaçme për të përmirësuar sigurimin e derës.  Bravat duhet të jenë të 
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kyçshme ne një kombinim të thjeshtë dhe perdorim të lehtë.  Bravat duhet të jene të lehta për t'u 
instaluar.  Trashësia e mbulesës mbrojtëse duhet të jetë 1 mm dhe madhësia e saj në përmasat 
45×57 mm.  Thellësia e fishekut të kyçjes duhet të jetë 60-70 mm.  Dorezat duhet të jenë 
plotësisht të kthyeshme nga ana e majtë ose e djathtë e derës.  Trashësia e derës duhet të jetë 
35 mm−50 mm sipas standartit ose në raste speciale 50-70 mm.  Të zbatueshme për çelësat 
sekret sipas standartit, por mund të jenë të zbatueshme edhe për mundësi të tjera të çelësave. 
Bravat tip Tubolare mund të perdoren për dyert hyrëse, dyert e banjove ose për dyert që nuk 
kanë nevojë për kyçje.  Për dyert hyrëse do të kemi:  

Fishek kyçës për kyçje të posaçme.  

Çelës ose doreza me thumb kyçje dhe çkyçje.  

Kthim nga brenda i thumbit kyçës ose çelësi do të mbyllë të dy dorezat.  Kthimi në drejtim të 
kundërt do të çkyçë dorezat.  

Për dyert e banjove apo të tjera:  

Çdo dorezë vepron me vidën e posaçme për kyçje kur bëhet kyçja nga kthimi i thumbit të futur.  

Një pjesë metalike e futur dhe e kthyer për rastet e emergjencës do të çkyçë derën nga jashtë.  

Për dyert që nuk kanë nevojë për kyçje do të kemi:  

Asnjë dorezë nuk vepron me fishekun e kyçjes gjatë të gjithë kohës.  

I përshtatshem për përdorim në dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes së fëmijëve.  

2- Në se Kontraktori do të instalojë brava me levë tip Tubolare (Ato janë veçanërisht të 
përdorshme për fëmijët dhe handikapet), të dhënat teknike të tyre duhet të jenë si më poshtë:  

Shasia prej çeliku dhe kasa e fishekut të kyçjes të vëndosur në një pjesë të zinguar për mbrojtje 
nga korrozioni.  Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete.  Gjuheza duhet të jetë prej zinku me 
mbrojtje katodike ose bronx solid.  Bravat duhet të jenë të kyçshme me një vidë të posaçme për 
të rritur sigurimin e derës.  Bravat duhet të jenë të kyçshme në një kombinim të thjeshtë dhe 
perdorim të lehtë.  Bravat duhet të jenë të lehta për tu instaluar.  Trashësia e mbulesës 
mbrojtëse duhet të jetë 1 mm dhe diametri i saj duhet të jetë 67 mm.  Thellësia e fishekut të 
kyçjes duhet të jetë 60-70 mm.  Dorezat duhet të jenë plotësisht të kthyeshme nga ana e djathtë 
e derës.  Trashësia e derës duhet të jetë 35mm−50 mm sipas standartit.  Të zbatueshme për 
çelesat tip Yale sipas standartit por mund të jenë të zbatueshme edhe për mundësi të tjera të 
çelësave.  Pjesa e kthyeshme duhet të jetë e përshtatshme deri në 60-70 mm. Bravat me levë tip 
Tubolare mund të përdoren për dyert hyrëse, dyert e banjove ose per dyert që nuk kanë nevojë 
për kyçje.  Për dyert hyrëse do të kemi: Fishek kyçës për kyçje të posaçme.  Çelësi ose doreza me 
thumb të kyçë dhe të çkyçe brenda dhe jashtë gjuzën e bravës.  Kthim nga brenda i thumbit 
kyçës ose çelësi do të mbyllë gjuzën.  Kthimi në drejtim të kundërt do të çkyçë gjuzën. Për dyert 
e banjove apo të tjera:  Gjuzat e jashtme dhe të brendshme veprojnë me vidën e posaçme për 
kyçje kur bëhet kyçja nga kthimi i thumbit të futur. Një pjesë metalike e futur dhe e kthyer për 
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rastet e emergjencës do të çkyçë derën nga jashtë. Për dyert që nuk kanë nevojë per kyçje do të 
kemi:  Gjuzat e jashtme dhe të brendshme veprojnë me fishekun e kyçjes gjatë të gjithë kohës.  I 
përshtatshëm për përdorim në dhomat e ndenjes, guzhinat apo dhomat e fjetjes së fëmijëve.  

 3- Në se Kontraktori do të instaloje brava tip Cilindrike, të dhënat teknike të tyre duhet të jenë si 
më poshtë:  Shasia prej çeliku dhe kasa e fishekut të kyçjes të vendosur në një pjesë të zinguar 
për mbrojtje nga korrozioni.  Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete.  Gjuza duhet të jetë prej 
çeliku inoksi ose bronxi.  Bravat duhet të jenë të kyçshme ne grup për të përmirësuar paraqitjen.  
Bravat duhet të jenë të kyçshme në një kombinim të thjeshtë për familjet dhe përdorim të lehtë. 
Bravat duhet të jenë të lehta për t'u instaluar.  Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre çelesa 
bronzi të larë me nikel.  Trashësia e mbulesës mbrojtëse duhet të jetë 2 mm dhe madhësia e saj 
duhet të jetë 28×70 mm.  Thellësia e fishekut të kyçjes duhet të jetë 12,5 mm.  Dorezat duhet të 
jenë plotësisht të kthyeshme nga ana e djathtë ose e majtë e derës.  Trashësia e derës duhet të 
jetë 35 mm-50 mm sipas standartit ose në raste të veçanta 50-70 mm.  Të zbatueshme për 
çelësat tip Yale sipas standartit por mund të jenë të zbatueshme edhe për mundësi të tjera të 
çelësave.  Pjesa e kthyeshme duhet të jetë e përshtatshme deri në 60-70 mm.  Bravat tip 
Cilindrike mund të perdoren për dyert hyrëse, dyert e banjove, për dyert që nuk kanë nevojë për 
kyçje ose dhomat e ndenjes.  Për dyert hyrëse do të kemi:  Fishek kyçës për kyçje të posaçme.  
Butoni shtytës në dorezën e brendshme kyç dorezën e jashtme.  Doreza e jashtme gjithmonë 
aktive.  Kthimi i dorezës se brendshme ose çelësit çkyç fishekun e kyçjes.  Çdo Dorezë vepron tek 
fisheku përveç rastit kur doreza e jashtme është e mbyllur nga brenda.  Për dyert e banjove apo 
të tjera:  Çdo dorezë vepron me vidën e posaçme për kyçje pa dorezën e jashtme që është e 
mbyllur nga shtyrja e butonit në brendësi.  Doreza e brendshme gjithmonë aktive.  

4- Në se Kontraktori do të instalojë Brave me levë tip Cilindrike, të dhënat teknike te tyre duhet 
të jenë si më poshte: Shasia prej çeliku dhe kasa e fishekut te kyçjes të vendosur në një pjesë të 
zinguar për mbrojtjenga korrozioni. Garancia e Bravës mbi 150 000 cikle jete  Gjuza duhet të jetë 
prej zinku me plate gize ose bronx solid. Bravat duhet të jenë të kyçshme me vide të posaçme 
për kyçje për të rritur sigurinë,  Bravat duhet të jenë të lehta për tu instaluar. Cilindra me 5 
kunja, prize bronzi me tre çelesa bronzi të larë me nikel.  Trashësia e mbulesës mbrojtese duhet 
të jetë 2 mm dhe madhesia e saj duhet të jetë 28×70 mm,  Thellësia e fishekut të kyçjes duhet të 
jetë 12,5 mm, Dorezat duhet të jenë plotësisht të kthyeshme nga ana e djathtë ose e majte e 
derës,  Trashësia e derës duhet të jetë 35mm−50 mm sipas standartit.  Të zbatueshme për 
çelësat tip Yale sipas standartit por mund të jenë të zbatueshme edhepër mundësi të tjera të 
çelësave.  Bravat me levë tip Cilindrike mund të perdoren për dyert hyrëse, dyert e banjove, për 
dyert që nukkanë nevojë për kyçje ose dhomat e ndenjes.  Të gjitha punimet e instalimit duhet të 
bëhen sipas kërkesave për kompletimin e një pune me cilësi të lartë  Një shembull i bravës që do 
të përdoret duhet ti jepet për shqyrtim Supervisorit për aprovim paraprak para fiksimit.  

6.4.16 Menteshat  

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave të bëra me material çeliku inoks ose të veshur me shpes 
bronxi, sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike, do të bëhet sipas standartit dhe 
cilësisë.  Materiali i çelikut duhet të sigurojë qëndrueshmërinë e lartë të mentéshave, mος 
thyeshmërinë e tyre ndaj goditjeve mekanike, elasticitetin e duhur të rinjestave jetëgjatësinë 
prej 180 000 cikle jete gjatë punës, etj.  Menteshat duhet të jenë të përbëra prej: Kunji prej çeliku 
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të veshur me shtresë bronxi, me fileto, tip mashkull;  Kunji prej çeliku të veshur me shtresë 
bronxi, tip femër;  Katër vidat e çelikut që përdoren për mberthimin e tyre në objekt.  Forma dhe 
përmasat e pjesëve përbërëse jepen në Vizatimet teknike. Të dy kunjat e mësipërm duhet të 
levizin lirshëm tek njëri tjetri duke bërë të mundur një lëvizje sa më të lehtë të kornizës së derës 
ose të dritares kundrejt kasës së tyre.  Gjatë montimit si dhe gjatë shfrytëzimit këto kunja mund 
të lyhen me vaj për të eliminuar zhurmat që mund të bëhen gjatë punës së tyre.  Menteshat që 
përdoren për dyert përbëhen prej dy kunjave të mësipërm dhe 4 vidave metalike për 
mbërthimin e tyre.  Kunjat me fileto tip mashkull duhet të jenë me diametër d=14−16 mm.  
Gjatësiae kunjit tip mashkull është L1=60 mm kurse gjatësia e filetos së tij duhet të jetë të 
paktën 1.2=401.  Ky kunj filetohet në kornizën e derës sipas përshkrimit të dhënë në Vizatimet 
Teknike.  Kokae kunjit duhet të jetë në formën e kokës të gurit të shahut.  Kunji metalik tip femër 
mbërthehet me anë të katër vidave metalike në pjesën tjetër të derës.  Menteshat e poshtme që 
vendosen në derë duhet të jetë jo më shume se 25 cm mbi pjesën e poshtme të kornizës së derës.  
Menteshat që përdoren për dritaret përbëhen prej dy kunjave të mësipërm dhe 4 vidave 
metalike për mbërthimin e tyre.  Kunjat me fileto tip mashkull duhet të jenë me diametër 
d=12−13 mm.  Gjatësia e kunjit tip mashkull duhet të jetë L1=50 mm kurse gjatësia e ϐiletos së tij 
duhet të jetë të pakten L2=30 mm.  Koka e kunjit duhet të jetë në forme të rrumbullaket.  Ky kunj 
filetohet në kornizën e dritares sipas përshkrimit të dhënë në Vizatimet Teknike.  Kunji metalik 
tip femër mbërthehet më anë të katër vidave metalike në pjesën tjetër të dritares.  Menteshat e 
poshtme që vendoset në dritare duhet të jetë jo me shumë se 15 cm mbi pjesën e poshtme të 
kornizës sēdritares.  Gjatë montimit të dyerve duhet të vendosen të paktën 3 mentesha në tre 
pika ankorimi në largësi minimale prej njëra tjetrës Lmin =50 cm dhe për dritaret 2 mentesha 
në largësi minimale prej njëra tjetres me L'min 30 cm.  Lloji i menteshave që do të vendosen janë 
të përcaktuara në projekt.  Ato janë në varësi të llojit dhe madhësisë së dyerve dhe dritareve.  Të 
gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas 
kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit.  Një model i menteshës, së bashku me 
çertifikatën e cilësisë dhe të origjinës së mallit, duhet ti jepet për shqyrtim supervizorit për 
aprovim para se të vendoset në objekt.  

 6.4.17 Dorezat  

Të përgjithshme Dorezat e dyereve / dritareve duhet të jenë të njejta në të gjitha ambientet e 
shkollës.  Ne mënyrë qëtë plotësohet ky kusht duhet që këto doreza të jenë të tilla, që mund se 
përdoren si në ambientet e thata ashtu edhe në ato me lagështirë.  Kriteret që duhet të 
plotësojnë Dorezat e dyereve dhe të dritareve duhet të jenë: a) Të kenë shkallë të lartë sigurie në 
përdorim (jetëgjatësi gjatë përdorimit të shpeshtë);  Jetëgjatësia e dorezave varet kryesisht nga 
materialet me të cilat janë prodhuar ato, si dhe ngamënyra e lidhjes së dorezës me elementët e 
tjerë (cilindrit, bravës etj.)  Për këtë sugjerohet që të zgjidhen doreza, të cilat janë prodhuar me 
material të fortë dhe rezistentëpsh. Çelik jo i ndryshkshëm  b) Të garantojnë rezietencë 
momentale ndaj ngarkesave (të sigurojë qëndrueshmëri në rastete keqpërdorimit: varjet, 
goditjet, përplasjet etj); Duke patur parasysh përdoruesit e këtyre dorezave, duhet që ato të 
kenë koefiçentë të lartë qëndrueshmërie në ngarkesë, pra duhet ti rezistojnë peshës së fëmijëve 
tek doreza.  Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojnë dy klasa qëndrueshmërie.  Tabela e 
mëposhtineparaqet ngarkesat për këto dy klasa nga të cilat për rastin tonë do të sugjeronim 
klasënES2.  Kerkesat Veçorite ES1 ES2 Ngarkesa ne qender 25 N 40 N Ngarkesa ne Cilinder 15 
kN 17 Ngarkesa e njeanshme 15 kN 20 N c) Të mos shkaktojnë dëmtime fizike gjatë përdorimit.  
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Përsa i takon kësaj pike duhet të themi se meqënëse keto doreza do të montohen në dyert dhe 
dritaret e kopshteve, shkolla fillore, tetëvjeçare e të mesme, pra do të përdoren nga fëmije duhet 
që dorezat të zgjidhen të tilla, që të mos shkaktojnë dëme fizike tek fëmijët.  Në rast modeli i 
dorezës iparaqitur në tabelën e mëposhtme i plotëson të gjitha kushtet, meqënëse ajo përdoret 
më shumë në ambientet e brendshme dhe është më e sigurtë, për rastet elargimit të 
emergjencës, pasi është në formë rrethore.  Montimi Përpara se të bëhet montimi i dorezave ato 
duhet ti tregohen supervizorit dhe vetëm pas miratimittë tij të bëhet montimi.  Montimi i 
dorezave duhet të bëhet i tillë që të plotesojë kriteret e lartpërmendura.  Në momtimin e dorezës 
duhet të zbatohen me korrektësi të plotë udhezimet e dhëna nga ana eprodhuesit të saj.   

6.5. Rifiniturat e tavaneve  

6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojë 

 Te përgjithshme: Te gjitha sipërfaqet që do të suvatohen do të lagen më parë me ujë.  Aty ku 
është e nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, në menyrë që të garantohet realizimi i 
suvatimit më së miri.  Në çdo rast kontraktori është përgjegjës i vetëm për realizimin 
përfundimtar të punimevë të suvatimit.  Materialet e përdorura: Llaç bastard marka-25 sipas 
pikës 5.1.1 Llaçbastard marka 1:2 sipas pikës 5.1.1. Bojë hidromat ose gëlqere.  Përshkrimi i 
punës: Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së suvasë dhe 
riforcimin e sipërfaqes të muraturës duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër 
për të bërë plotësisht sprucimin.  Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç 
bastard marka-25 me dozim per m2, rërë e larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, 
çimento (marka 400), 6,6 kg, uje 1 aplikuar në bazë të udhëzimevë të përgatitura në mure e 
tavane dhe e lëmuar me mistri e berdaf, duke perfshirë skelat e shërbimit, si dhe çdo detyrim 
tjetër për të bëre plotesisht suvatimin me cilësi të mirë.  Lyerje dhe lemim i sipërfaqës së 
suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, për tu lyer me vonë.  Lyerje e sipërfaqes me 
hidromat ose me gëlqere, minimumi me dy shtresa.  Ngjyra duhet të jetë e bardhë dhe duhet 
aprovuar nga Supervizori.  

 6.5.2 Tavan i varur me pllaka gipsi 

Specifikimi i tavaneve: Tavanet e varur zakonisht janë të ndarë me panele dhe perimeteri është i 
barabartë ose me i madh në gjerësi sesa   e modulit te pllakës së plotë.  Këto panele duhet të 
priten në madhësi të përshtatshme me skeletin përbërës së tavanit të varur.  Drejtimi i instalimit 
duhet te jete i treguar mbi planet e tavanit,  Kushtet e montimit: Kërkesa stabël për instalimin e 
tavanit të varur në objekt është vetëm nga ndërtesa është plotësishte thatë (nuk ka lagështi) 
kushtet e motit janë të mira, ndërtesa ka ndriçiînnyë plotë, si dhe gjatë muajve të stinës së dimrit 
është siguruar tharje nga ngrohtësia.  Ajrosja e mire duhet të bëhet për të reduktuar ngrohjen e 
tepërt, të krijuar gjatë ditës nga nxehtësia e solamiEngineering.  Kontrolli i ajrosjes duhet të 
përdoret për të shpërndare lageshtine ne ajer.  Tharësi mekanik i ajrit është projektuar për të 
reduktuar përmbajtjen e lagështisë në ajër brenda ndërtesës.  Djegia direkte e fosileve të lëndës 
djegëse të tille si gas butani ose propan nuk është i rekomanduar sepse këto lëshojnë afërsisht 
2.2 litër ujë për çdo 500 gram djegie të lëndës djegëse.  Është me mirë të përdoretngrohës për 
tharje elektriciteti ose indirekt ajër i ngrohtë të përdoret tharës vetëm për të reduktuar 
përqindjen e RH të krijuar nga lagështia e emetuar nga struktura.  Mirembajtja dhe pastrimi: 
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Mirëmbajtja e tavanit të varur duhet të kryhet vetëm mbas efektit te krijuar nga difektet kur 
punohet për një pune e tillë instalimi, si dhe dëmtimet (në veçanti zjarri dhe performanca 
akustike) janë plotësisht të vlerësuara.  Në rast të tillë bëhet konsultimi tek teknikët, Sidoqoftë, 
kur mirëmbajtja është e nevojshme, sigurohet vazhdimësi të lartë.  Pastrimi: Së pari hiqet 
pluhuri nga tavani duke përdorur një furçë të butë.  Njollat e shkrimet etj, duhet të hiqen me një 
gomë fshirësë të zakonshme.  Një metodë tjetër alternative pastrimi është me trobe të lagur ose 
sfungjer të futur në ujë me përbërje sapuni ose detergjent diluted.  Sfungjeri duhet të përmbajë 
sa më pak ujë që të jetë e mundur.  Tavani nuk duhet të jetë i lagur.  Mbas larjes, pjesëtme sapun 
e tavanit duhet të fshihet me një copë ose sfungjer të lagur në ujë të pastër.  Pastruse abraziv nuk 
duhet të përdoren.  Rekomandohen këto kimikate Ceramaguard ceilings nuk janë të ndikueshëm 
nga lagështia. Parafon Hygien and ML. Bio Board mund të jenë larës të shpejtë dhe do të 
qëndrojnë pastruesdetergjent për myqe dhe germicidal.  Specialisti kontrakton me shërbimin e 
pastrimit për zgjidhjet kimike të përdorimit të këtyre pastruesve.  Në vendet që përdoren këto 
metoda pastrimi, është e rekomandueshme një provë paraprake.  Është në të mirë të punës që 
kontakti për kryerjen e këtyre provave të kryhet në njëzonë jo-kritike të ndërtesës.   

6.6 Rifinitura të ndryshme  

6.6.1 Mbrojtëset e këndeve të Mureve  

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtëseve të këndeve të mureve përshkruhet në specifikimet 
teknike të dhëna nga kontraktori.  Ato përbëhen nga material alumini profil I. të cilat janë sipas 
standarteve Europiane dhe janë profile të lyera përpara se të vendosen në objekt.  Ngjyra e tyre 
do të jetë sipas kërkesës së investitorit (zakonisht përdoret ngjyra e bardhë e emaluar).  
Mbrojtëset e këndeve të mureve kanë përmasa: gjatësi 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe jan formën e 
profilit L, të zgjedhur.  Trashësia e profilit është 2 mm.  Profili në të dy anët e tij mund të jetë me 
vrima me d=6.8 mm, të cilat duhen për fiksimin sa më tëmirë të mbrojtëses në mure.  Në këtë 
rast mbrojtësja vendoset në mure para se të bëhet patinimi.  Gjatë patinimit të dy anët e profilit 
të saj mbulohen.  Seksionet e profilit të aluminit do të jenë të lyera me anë të proçesit të pjekjes 
lacquering.  Ngjitja ndërmjet mbrojtëses dhe murit do të bëhet duke përdorur materiale elastiko 
plastike të posaçëm për këto lloj profilesh alumini.  Ngjitja bëhet me anë të një furçe të ashpër, 
pasi të jetëbërë mbyllja dhe suvatimi i çdo të çare të murit.  Karakteristikat e ngjitësit kundër 
agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar nga testimi që prodhuesit 
kryejne për këto mbrojtëse.  Për mbrojtjen e këndeve të mureve mund të përdoren edhe 
mbrojtëse prej druri pishe të mbrojtura me një mbrojtëse speciale druri (llak për materiale 
druri).  Në këtë rast trashësia e profilit të tyre duhet të jetë 3-5 mm kurse përmasat do të jenë 
150×3×3 cm.  Bashkimi i dy shiritave prej druri bëhet me anë të thumbave të vegjël, vendi i të 
cilëve stukohet më pas.  Në pjesën e bashkimit tëtyre shiritat prej druri duhet të priten, me kënd 
45 gradë.  Të gjitha punët e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen 
sipas kërkesave teknike të supervizorit dhe të projektit.  Një model i mbrojtëses së këndeve të 
mureve do ti jepet për shqyrtim supervizorit për një aprovim, para se të vendoset në objekt.  Me 
kërkesë të veçantë të Supervizorit, mbrojtëset këndore mund të jenë edhe me lartësi deri në 2m.   

 


